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PRISPAUSTŲJŲ BALSAS PASIGIRDO 
PER PAVERGTAS EUROPOS TAUTAS » ____ ___
Per šią organizaciją komunistų užvaldytų tautų 

laisvieji atstovai stiprins išlaisvinimo kovą
NEW YORKAS. — Rugsėjo 20-21 dienomis Carnegie namuo­

se susirinko atstovai iš devynių komunistų užvaldytų valstybių Ry­
tinėje bei Vidurinėje Europoje ir sukūrė bendrą organizaciją, pa­
vadintą Pavergtųjų Europos Tautų Seimas (.^Assembly of Captive 
European Nations, sutrumpintai A.C.E.N.).

SOVIETŲ SĄJUNGĄ NETURI TEISĖS 
KALBĖTI PABALTIJO ŠALIŲ VARDU
Lietuvos, Latvijos ir Estijos atstovų protestas, 

priimtas Pavergtosiose Europos Tautose
NEW YORKAS. — Pavergtosios Europos Tautose, kurias su­

darė Albanijos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, Estijos, Latvijos, Lie­
tuvos, Lenkijos, Rumunijos ir Vengrijos atstovai, rugsėjo 20 d. 
susirinkime buvo priimta Pabaltijo atstovų paskelbta protesto 
deklaracija pries Sovietų S-gą.

Pavergtosios Europos Tautos 
sudarytos iš Albanijos, Bulgari­
jos, Čekoslovakijos, Estijos, Lat­
vijos, Lietuvos, Lenkijos, Veng­
rijos ir Rumunijos atstovų.
Tikrasis pavergtų tautų balsas

Savo steigiamajame pareiški­
me A.C.E.N. tarp kita sako :

“Mūsų politinės atstovybės 
tremty yra tikras mūsų tautiečių 
balsas. Jos atstovauja mūsų tau­
tų valią ir siekimus į nepriklau­
somybę, laisvę ir demokratinę 
valdymosi formą. Jos atstovauja 
tuos demokratiškai dvasinius, 
politinius ir socialinius įsitikini­
mus bei siekimus, kuriais yra 

‘ persiėmusios Vidurio ir Rytų Eu­
ropos tautos.
Pavergtųjų Tautų principai

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas, arba Sambūris, savo ko­
voj už tėviškių išlaisvinimą da­
vė šiuos principinius pareiški­
mus: i

1. — Totalinė komunistų dik­
tatūra atėmė Vidurio ir Rytų 
Europoms valstybėms visas pa­
grindines laisves. Mes jaučiame 
savo pareiga, sakoma minėtame 
pareiškime, kalbėti už jas, kad jų 
tikrosios pastangos ir teisingieji 
siekiai neliktų neišgirsti, o prie­
šingai, kad jie būtų perduoti 
svarstyti laisvojo pasaulio insti­
tucijoms. Mes šaukiamės į visas 
demokratines, kaip tautinės taip 
ir tarptautines, institucijas, ne­
išskiriant ir pačios aukščiausios 
— Jungtinių Tautų — parodyti 
mums geros valios ir paramos 
kovoj už prispaustas tautas.
Kova už didžiąsias vertybes

2. — Mes esame pasiryžę vie­
ningai dirbti dėl didžiųjų žmoni­
jos vertybių, sakoma toliau A. 
C. E. N. principų deklaracijoj, — 
dėl pagarbos žmogui, dėl pagrin­
dinių žmogaus teisių, tautinės 
nepriklausomybės ir laisvės. Su­
gyvenimas tarp dviejų priešingų 
srovių mūsų pasauly neįmano­
mas, kol minėtoms aukščiausio- 
sioms vertybėms nebus priduota 
tikroji prasmė ir respektas ir 
kol jos nebus užtikrintos visur.
Į pagalbą pažemintiems ir 
pavergtiems

3. —Suprasdami sunaikinimo 
grėsmę krikščioniškai ir viso­
kiai kitai civilizacijai nuo besi­
plečiančio jėgos valdymo ir hipo- 
tritiškų pusiau sprendimų, mes 
negalime apsiriboti vien tik sa­
vo darbu dėl mūsų pačių tautų. 
Mes skelbiame savo solidarumą 
ir pasižadame padėti visiems pri­
spaustiesiems, visiems tiems, ku­
rie yra skriaudžiami, išnaudoja­
mi, paniekinti ir apgauti, nežiū­
rint jų tautybės, rasės ar tikėji­
mo”, sakoma šioj deklaracijoj.

11 lenkų pasiliko Formozoj
TAIPEH. — Chiang..Kaisheko 

valdžia suteikė politinių pabėgė­
lių prieglobstį 11 lenkų jūrinin­
kų iš Lenkijos prekinio laivo 
“President Gottwald”, kuri pa­
gavo nacionalistų karo laivai.

Iš VISO PASAULIO
■ • •

žemė 4.2 bil. metų senumo
ROMA. — Geofizikų suvažia­

vime mokslininkai tvirtino, kad 
4.2 bil. metų yra pats tiksliausias 
žemės amžius. Mokslininkai pri­
tarė Toronto geofezikos labora­
torijos vedėjo D. W. Allen nau­
jiems tyrinėjimams, paremtiems 
ne vien geofizika, bet ir astrono­
mija.
Riaušės antikomunistiniame 
Vietname

SAIGONAS, Indokinija. — Į 
vaidus tarp premiero Diem ir 
pašalintojo armijos viršininko 
gen. Hinh įsimaišė ir minia. Ji 
surengė dideles dfemonstracijas. 
Demonstrantus blaškant polici­
ja nušovė du antikomunistinius 
pabėgėlius iš šiaurės Vietnamo.
Attlee Peipingo propagandoj .

SAN FRANCISCO. — Išvyk­
damas į Britų Kolumbiją ir Ka­
nadą, buvęs anglų ministeris pir­
mininkas, darbo partijos vadas 
pareiškė savo įsitikinimą/ jog 
artimesni santykiai tarp Vakarų 
ir komunistinės Kinijos padėtų 
pasaulinės taikos reikalui.
$11,000, kad tik atsikratytų

ROMA. — JT mitybos ir že­
mės ūkio organizadij a pranešė 
savo tarnautojui Gordonui Mc­
Intire iš Kewanne, Ill., kad jį ge­
riau sutinka jam išmokėti $11,- 
000, negu jį palikti toliau tarny­
boj. JT tribunolas Genevoj nu­
sprendė, kad Mclntires negali­
ma atleisti (kaip nepatikimo) iš 
tarnybos, nesumokėjus jam mi­
nėtos sumos kompensacijos.
Pasikeičia Korėjos karių lavonais

PANMUNJOM, Korėja. — 
Komunistai perleido JT armijai 
paskutinį krovinį JT armijos ka­
rių lavonų, .iš viso 4,023. JT ligi 
šiol grąžino 9,200 šiaurinių ko­
rėjiečių ir kinų lavonų. Iš viso 
JT perduos 14,061 žuvusio komu­
nistų kario kūną.
De Castries j Indokiniją

PARYŽIUS. — Pagarsėjęs 
Dien Bien Phu tvirtovės komen­
dantas gen. Christian dę Cas­
tries, neseniai paleistas iš komu­
nistų nelaisvės, išiskrido vėl į 
Saigoną dar nepraneštoms parei­
goms.

TOKIJAS. — Karo policija 
areštavo du kareivius, kaltina­
mus išvogus iš sandėlių drabužių 
už $80,000. Kartu suimta ir 19 
japonų, jųdviejų pagelbininkų.
Korėjos prašo daugiau ginklų 
Armija suėmė du kareivius

SEOULAS. — Pietų Korė­
jos’vyr. armijos štabo viršinin­
kas gen. Keun kreipėsi į Jung­
tines Valstybes daugiau ginklų, 
norint atsispirti gresiančiam 
raudonųjų potviniui, kuris galįs 
užtvindyti visą Aziją ir įstumti 
į pavojų ir pačią Ameriką, sako 
šis generolas.

UNITED PRESS-NAUJIENU Radiophoto
Mokyklų vaikai masiniai skiepijami prieš polio, kuriuo susirgimai pasitaiko vis dažniau. Apie 

10,000 mokyklinio amžiaus Rock Island vaiku gavo Gamma globulino injekcijas. Savanoriai dar­
buotojai paruošia pirmą skiepijamųjų grupę.

BRIUSELIO PAKTO ŠALYS SVARSTO, 
KA DARYT DĖL VAKARŲ VOKIETIJOS
Anglai nenori padėti prancūzams nugalėti baimės 
jausmą dėl galimo “prūsų militarizmo” atgimimo

LONDONAS. — Anglijos vyriausybės iniciatyva antradienį bu­
vo skubiai sušauktas Briuselio pakto tarybos susirinkimas svar­
styti naująjį Prancūzijos apsigynimo planą ir Vokietijos apgink­
lavimą.

Briuselio paktui priklauso: 
Anglija, Prancūzija, Olandija, 
Belgija ir Lukšemburgas.

Prieš tai Churchillis buvo su­
kvietęs savo vyriausybės kabi­
netą. Kabinetui posėdžiaujant, 
anglų dienraščiai paskelbė vy­
riausybei įspėjimus būti atsar­
giems dėl Prancūzijos reikalavi­
mo pavesti būsimai Europos ap­
sigynimo organizacijai daugiau 
divizijų, kad prancūzai jaustųsi 
saugesni prieš vokiečius. Tokios 
nuomonės esanti ir pati anglų 
vyriausybė.
Kiek geriau už Svetimšalių 
legioną

Bonoj Vakarų Vokietijos kanc­
leris Adenaueris kreipėsi iš nau­
jo į tris didžiąsias okupacines 
valstybes, kad jos galiausiai su­
teiktų Vokietijai visišką nepri­
klausomybę ir kad Vokietija ga­
lėtų įeiti į Europos gynybos ben­
druomenę, kaip lygiateisis narys.

Vokiečių vyriausybės sluoks­
niuose neslepiamas nepasitenki­
nimas Mendes-France pasiūlytu 
projektu, pagal kurį “prancūzai 
norį valdyti vokiečius, kaip savo 
Svetimšalių legioną”. Optimis- 
tiškesnieji vyriausybės atstovai 
sako, kad Mendes-France planas 
esąs šiek tiek geresnis už Sve­
timšalių, legioną.

Vysk. Sheil gavo 
Hilmano premiją

NEW YORKAS. — šių metų 
Sydney Hilman vardo $1,000 pre­
mija už visuomeninius nuopel­
nus paskirta Chicagos vyskupui 
Bernard Sheil.

Sydney Hilman fondas buvo 
įsteigtas šio mirusio CIO siuvėjų 
unijos prezidentui pagerbti. (Jis 
buvo kilęs iš Lietuvos, Žagarės 
miestelio).

Anksčiau jo »vardo premijas 
yra gavę: H. Truman, sen. Leh­
man, aukščiausio teismo narys 
W. Douglas, buvęs sen. Graham, 
N. C., ir buvęs socialinio saugu­
mo valdytojas Oscar Ewing.

Premija su atitinkamu pareiš­
kimu. bus įteikta vyskupui Sheil 
ketvirtadienį. New Yorke.

Tautinė Kinija 
reikalauja SSSR 
pašalinti iš JT

NEW YORKAS. — Susirinkus 
Jungtinėms Tautoms į 9-tąjį pil­
naties susirinkimą, Tautinės Ki­
nijos atstovai, užsienio reikalų 
ministeris George K. C. Yeh 
ir ambasadorius Tsiang pareiškė, 
kad “šio susirinkimo svarbusis 
klausimas nėra komunistinės Ki­
nijos įsileidimas, bet Sovietų Są­
jungos pašalinimas iš Jungtinių 
Tautų”.

Į susirinkimo atidarymą atvy­
ko ir valstybės sekretorius John 
Foster Dulles, pasiruošęs diplo­
matinei kovai su Višinskiu dėl 
komunistinės Kinijos priėmimo.
Dauguma JAV pusėj

Nežiūrint, kad komunistai da­
bar turi daugiau šalininkų, JAV 
ambasadorius Lodge yra gavęs 
iš JT daugumos narių užtikrini­
mą, kad jie palaikys Amerikos 
kovą prieš Peipingo vyriausybės 
priėmimą į Jungtines Tautas.
Piketavo Jungtines Tautas

Renkantis delegatams į susi­
rinkimą, prie Jungtinių Tautų 
piketavo 200 kinų, nemaža lietu­
vių, ukrainiečių ir kitų iš paverg­
tų valstybių.

Tarp kinų piketininkų buvo ir 
penki kinų kariškiai, kariavę 
šiaurės Korėjoj ir atsisakę grįž­
ti namo iš JT armijos nelaisvės.
Vau Kleffen pirmininkas

Antradienio vakarą, prieš pra­
dedant aštriuosius debatus, turė­
jo būti išrinktas susirinkimo pir­
mininkas. Pasitraukus JAV rem­
tajam kandidatui Tailando prin­
cui, Wan liko kandidatu olandų 
atstovas Eelco van Kleffen’s.
Pirmoji Višinskio ataka

Sovietų atstovas Andrei Vi­
šinskį pirmas prakalbėjo komu­
nistų bloko vardu ir pareikalavo 
išvaryti Tautinę Kiniją ir į jos 
vietą įsileisti “Kinijos liaudies 
respublikos” vyriausybę. JAV 
ambasadorius H. C. Lodge griež-

Vėliausios Žinios
* * *

— Kraustant Ievą Paulekiutę- 
Rockefeller iš buvusio vyro na­
mų, buvo pavogtas jos $30,000 
vertės vedybinis žiedas, gautas 
iš Winthrop Rockefellerio. Poli­
cija rado žiedą pas baldų krausty- 
toją Olis Dale Miller, 38 m. iš 
Bronko, N. Y., paslėptą po vir­
tuvės kriaukle.

— Tautinės Kinijos' lakūnai 
antradienį paskandino arba su­
žalojo dar 52 komunistų Kinijos 
nedidelius laivus.

— Paryžiaus policija iškratė 
komunistų laikraščio “La Terre” 
(žemė) redakciją ir redakcijos 
narių namus, juos įtariant prieš­
valstybine veikla.

— Valstybės sekretoriaus pa­
dėjėjui Murphy tarpininkaujant, 
vis dar neprieita susitarimo tarp 
Jugoslavijos' ir Italijos dėl Tries­
to klausimo. Scelbos vyriausy­
bė atmetė naująjį Tito planą, 
perduotą per Mr. Murphy.

— Pagal naują Teherano susi­
tarimą su Valkarų valstybėmis 
dėl žibalo pramonės atgaivinimo, 
žibalo technikai bus pakviesti iš 
Olandijos.

— Tautinės Kinijos žinių agen­
tūra praneša, kad iš Vladivasto- 
ko išplaukė į pietus du sovietų 
kreiseriai, lydimi kelių naikinto­
ju-

— Malenkovas pasiūlė Indijai 
pastatyti didelius plieno fabrikus 
pigesne kaina, negu Anglijos, 
JAV ir Belgijos statybos firmos.

Naujas komunistų 
taikinys - Čilė

SANTIAGO, čilėTl Prez. Car­
los Ibanez sako, kad nėra abe­
jonės, jog komunistai yra nu­
sprendę sukelti dabar neramu­
mus Čilės respublikoj.

Kovos su komunistais vardu 
Ibanezo vyriausybė veik < visoj 
šaly įvedė apsiausties stovį. Opo­
zicinių partijų atstovai priekaiš­
tauja Ibanezui, kad jis ta proga 
nori susidoroti ir su savo politi­
niais priešininkais.

Vyriausybės pareigūnai tačiau 
įtikinėja, jog komunistų pavo­
jus iš tikrųjų didelis, jei jau jų 
sukiršinti žmonės plėšo Gilės vė­
liavas ir šaukia: “Mes komunis­
tai, ne čileniečiai”, kaip tai atsi­
tiko vario pramonės centre pe­
reitą pirmadienį.

čiausiai pasipriešino šitam Vi­
šinskio pasiūlymui. Susirinkimas 
43 balsais prieš 11, ir 6 susilai­
kius, nutarė Kinijos 'gausimą 
atidėti.

Savaitės pabaigoje 
sekretorius Dulles 
išvyksta į Londoną

Svarbu pašalinti nesutarimus 
tarp trijų didžiųjų valstybių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius išvyksta į 
Londono konferenciją keletą die­
nų anksčiau, norėdamas išsikal­
bėti prieš tai su Anglijos vyriau­
sybės vadais, kaip perkalbėti 
Prancūziją, kad ji nesipriešintų 
greitam Vokietijos apginklavi­
mui.

Devynių šalių konferenciją dėl 
Briuselio pakto praplėtimo įtrau­
kiant į jį Vokietiją ir Italiją ir 
paverčiant ją EDC pakaitalu, 
prasidės ateinantį antradienį, 
rugsėjo 2*8 d.

Paskelbus Mendes-France nau­
ją Europos apsigynimo projek­
tą, pasirodė, kad nuomonių skir­
tumai tarp trijų didžiųjų Euro­
pos valstybių (Jėl nepriklausomy­
bės Vokietijai, dėl jos apginkla­
vimo ir skubaus įsileidimo į NA­
TO yra gana dideli.

Nepasisekus ir Londono kon­
ferencijai, Vakarų blokui būtų 
suduotas dar didesnis smūgis, 
negu kad Briuselio konferencijoj, 
kur Prancūzija atmetė EDC pla­
ną, o vėliau jį galutiniai sugrio­
vė Prancūzijos parlamentas.

15 kapelionų iššoko 
iš degančio lėktuvo

Visi nusileido parašiutais
NEWHALL, Cal. — Karo 

transportų lėktuvas C-46, pakilęs 
iš Lockheed aerodromo su 15 ka­
pelionų, vykstančių į konferen­
ciją Mather bazėj prie Sakra­
mento, netrukus užsidegė.

Lėktuvo pilotas kapt. Willson 
išleido kiek galėjo gazolino ir įsa­
kė keleiviams pasiruošti šokti pa­
rašiutais. Netrukus iškrito ir 
vienas iš dviejų lėktuvo moto­
rų. Vienas kapelionas po kito pa­
sileido erdve žemyn, po jų ir visi 
trys įgulos nariai. Degantis lėk­
tuvas nukrito į Los Angeles ka­
lėjimo ir alkoholikų pataisos na­
mų ūkį. Keletas kalinių, subėgę 
gesinti lėktuvą, kiek apdegė. Vi­
si 15 kapelionų ir 3 lakūnai lai­
mingai pasiekė žemę, neskaitant 
nežymių įdrėskimų.

JA padidins paramą 
Pietinei Korėjai

APMOKYS SPRAUSMINIŲ 
LĖKTUVŲ LAKŪNUS

DENVER, Colo. — Preziden­
tas Eisenhoweris paskyrė iš už­
sienio sąjungininkų paramos fon­
dų $100,000,000 Pietinei Korėjai 
sustiprinti ją kariškai ir ekono­
miškai.

Pagal naująją paramos progra 
mą, JAV lakūnai apmokys ko­
rėjiečius kovoti naujaisiais sprau 
sminiais lėktuvais.

šia protesto deklaracija pabal- 
tiečiai taiko į Jungtinių Tautų 
Organizaciją, kuri antradienį pra 
dėjo rudens pilnaties sesiją ir 
kur Pabaltijo valstybes drįsta 
atstovauti tų valstybių grobuo­
nis — Sovietų Sąjunga.
Protesto deklaracija /

Šioj pabaltiečių deklaracijoj 
sakoma:

“Sovietų Sąjunga, pasinaudo­
dama politinės ir karinės tvar­
kos suirute Europoj, o taip pat 
1939 metų rugpiūčio 23 ir rugsė­
jo 28 dienų begėdišku slaptu suo­
kalbiu su Hitlerio Vokietija, 1939 
metais spalio mėnesį, siekdama 
savo imperialistinių tikslų, pri­
metė Pabaltijo valstybėms taria­
mus savitarpinės pagalbos pak­
tus, o 1940 metais birželio mė­
nesį, Sovietų Sąjungos regulia­
rios armijos pajėgos įsiveržė į 
niekuo nekaltas Pabaltijo valsty­
bes — Lietuvą, Latviją ir Esti­
ją; tų valstybių teisėtas vyriau­
sybes pakeitė komunistų, Mask­
vai paklusniais pakalikais ir, ne­
bodama aiškių Hagos konvenci­
jos nuostatų apie okupanto tei­
ses ir pareigas, įvedė sovietų san­
tvarką ir paskelbė Maskvoj vien­
pusišką Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos įjungimą į Sovietų Sąjun­
ga.

“Savo prispaustų tautiečių 
vardu, Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos delegacijos Pavergtųjų Eu­
ropos Tautų susirinkime rimtai 
p«jotestuoija ppeši Sotyietų Są­
jungos pasisavinimą Estijos, La­
tvijos ir Lietuvos suven^ninių 
teisių, ir iškilmingai skelbia, kad 
kalbėti ir veikti Estijos, Latvi­
jos ir Lietuvos vardu gali tik tei­
sėtos diplomatinės bei tautinės 
atstovybės, išreiškiančios laisvą 
politinę valią mūsų tautų, kovo­
jančių už savo nepriklausomybės 
atstatymą”.

Kinijos diktatorius 
Mao - “pirmininkas”
PADIKTAVO KONSTITUCIJĄ

PEIPINGAS, Kinija. — Kini­
jos liaudies respublikos seimas 
priėmė valdžios padiktuotą nau­
ją konstituciją, pagal kurią Mao- 
Tsetungui suteikiamos tokios 
diktatoriaus teisės, kokių jis no­
rėjo.

Konstitucija buvo priimta, kaip 
ir kiekvienoj komunistų valsty­
bėj, “vienbalsiai”. Nė vienas iš 
1000 paskirtųjų seimo narių ne­
drįso pasakyti skirtingą nuomo­
nę. Mao-Tsetungui suteiktas ga­
na kuklus titulas. Jis vadinsis 
Kinijos liaudies respublikos pir­
mininku. “Pirmininkui” suteik­
ta teisė valdyti 600 milijonų žmo­
nių dekretais, parinkti ir paša­
linti vyriausybės galvą — pre­
mjerą ir vyriausybės narius, pa­
skelbti karą arba karo stovį, ka­
da tik norės. Seimo nariai skiria­
mi vieniems metams.

Bet Pietų Korėjos pareigūnų 
manymu, JAV parama vis dar 
yra per maža, norint pasiruošti 
būsimam ir neišvengiamam ka­
rui su komunistais Azijoje.

i



ŽINIOS IŠ ANGLIJOS J Detroit, Mich
Detroitieti lietuvi!

(Tęsinys)
Sviesto atsargos šiais metais 

yra didesnės
1954 m. liepos mėn. 31 d. 18,- 

941,000 svarų, sūrio 2,563,000 
svarų. 1953 m. liepos mėn. 31 
d. 16,870,000 svarų ir sūrio 1,- 
862,000 svarų.

Britų merginos
Britų merginos, rašydamos 

meilės laiškus, užlašina nuo 10 
iki 12 lašų kvepalų. Taip tvirti­
na kvepalų pardavėjai.

Kurie susirašinėjate su mer­
ginomis iš Anglijos, ar šią žinią 
patvirtinate ?

Kas atspės?
Kad aplink Australiją norėtu­

mei apkeliauti, turėtumei padary­
ti 12,210 mylių. Bet apie Kanadą 
kelionė būtų ilgesne. Kiek? Kas 
greičiau atspės.

Dar nėra kontrakto
Darbininkų unijos neturi kon­

trakto su šiomis kompanijomis: 
geležinkeliais, skerdyklomis ir 
plieno fabrikais.

Kur dingsta aukos
Kas pavasaris Aušros Vartų 

parapijos bažnyčioje daroma 
rinkliava (ir tai ne vieną sekma­
dienį) prancūzų šalpos organi­
zacijų naudai. Prieš rinkliavą ir 
rinkliavos sekmadieniais bažny­
čioje aiškinama, kad nors minė­
ta parapija turi surinkti tik apie 
400 dolerių, bet iš prancūzų .ji 
gaunanti dvigubai daugiau šal­
pos naudai. Labai geras biznis. 
Tik nežinia, kam tie gaunami 
iš prancūzų šalpos reikalams pi­
nigai yra išmokami. O vis tiek vi­
suomenė turėtų teisę tai žinoti.

Neapykantos kurstymas
Tarp senųjų ir naujųjų ateivių 

vėl kurstoma neapykanta. Ta­
me reikale savo įgudimą rodo ko­
munistinis “Liaudies Balsas”, 
čia kaltas p. Kardelis, čia kal­
ti kiti. O kuo jie nusikalto? 
“Liaudies Balsas” neturi atsa­
kymo. Taip pat neturi atsaky­
mo ir jo pasekėjai. Jie, kaip toje 
pasakoje — vilkas ir ėriukas. 
Ėriukas buvo kaltas todėl, kad 
vilkas alkanas buvo. Taip įr 
Montrealio komunistines davat­
kos. Joms kalti dypukai, kad 
ištroškę kraujo enkavedistai ne­
spėjo juos sulikviduoti.

Pradžią šiai kompanijai da­
vė Alan Stanke, kuris prancūziš­
kame laikraštyje aprašė “Sūnų 
ir Dukterų” dr-jos pikniką. Taip 
pat palietė šios vietovės savinin­
ką.

Nežiūrint, kad pati draugija 
tiksliau jos dalis valdybos ir yra 
raudona, bet tas aprašymas bu­
vo neteisingas ir šmeižiantis. A. 
Stanke čia pasielgė visai ne žur­
nalistiškai. Jis dėl vieno ar ki­
to asmens komunistinio nusista­
tymo tą pati prikišo ir visai ne­

kaltiems žmonėms. Bet už ką 
pykti ant dypukų. Juk pats Stan­
ke yra ne dypukas. Kažin ar jį 
galima vadinti lietuviu. Jis su 
lietuvybe turi tik tiek ryšio, kiek 
jis jo gavo iš savo tėvų. Atvy­
kęs iš Prancūzijos, savo laiky­
sena pasirodė lietuviams visai 
svetimas. Ryšius palaiko tik su 
svetimaisiais, namuose kalba tik 
svetima kalba. Tai už vieną, ir 
dargi ne dypuką, kaltinti dypu- 
kus nėra jokio pagrindo.

Gaila, kad yra ir nekomunis- 
tų, kurie jų įtakai pasiduoda.

Bažnyčios statyba
Statyba eina pilnu tempu. Ne­

svarbu, kad lietuviai neaukoja. 
Galima neaukoti ir toliau. Baž­
nyčia bus pastatyta. Bet ar ji 
bus lietuviška, tai jau kitas klau­
simas. Gaila, kad kažkoks ponas 
“N. L.” tvirtina, kad lietuvių 
pastatytos bažnyčios yra jų nuo­
savybėje. Tai, švelniai tariant, 
sąmoninga netiesa. Jau daug 
yra pavyzdžių JAV, kur lietuvių 
pinigais pastatytos bažnyčios 
vyskupų yra perduodamos sve­
timtaučiams. Kas nori turėti 
tuos faktus, tenepagaili perskai­
tyti knygą “Popiežiai ir Lietu­
va”. Pagiris

(Pabaiga)

Vilnius — Latvijoje, 
o Ryga - Lietuvoje...

Vartant šio krašto gausius bei 
įvairius politikai ir mokslui skir­
tus leidinius, randi daug Įvairių 
netikslių duomenų apie Lietuvą 
ir lietuvius.

Mūsų galvojimu kartais, atro­
dytų, tai yra juokingos nesąmo­
nės. Tačiau, deja, vis del to di­
džiai liūdna, jog pasaulio vieša­
jai nuomonei teikiama klaidinan­
ti medžiaga.

Šit Hammond’s Advanced Re­
ference Atlas (The modern, me­
dieval and ancient world), išleis­
tas C. S. Hammond Company, 
Inc. New York, N. Y., — antra­
jame puslapyje — Index of the 
World patiekia, jog Vilnius — 
rašoma Vil’nyus (Vilna) — yra 
Latvijos sostinė ir vyriausias 
miestas, gi Lietuvai sostine ir vy­
riausiu miestu duota Ryga.

—Jonas Leonas

VERTALKAI NUSIPIRKO 
NAMĄ

Kastantas Vertalka, kuris dir­
bo “dženitorium” 5026 W. Wa­
shington x Blvd., jau išsikraustė 
kitur. Mes pasiilgsim. Vertalkai 
yra malonūs ir draugiški žmonės. 
Jei kas norėtų pas juos atsilan­
kyti, paduodu ir jų adresą: Kas­
tantas Vertalka, R. R. 2, Box 
141, Manistee, Mich.

Linkiu p.p. Vertalkams daug 
i laimės naujame klimate.

Vera Jelga

Tavo gyvenamam mieste š. m. 
spalio mėn. 2 d. bus vykdoma 
Balfo viešoji rinkliava. Ar jau 
esi pasiruošęs? Ar jau turi iš 
dalintojo paėmęs aukų dėžutę? 
Jei to dar nesuspėjai padaryti, 
atlik tai artimiausiu laiku, nes 
laiko jau nedaug beliko. Atmink, 
kad vien iš lietuvių gaunamų lė­
šų toli gražu nepakanka Vokie­
tijoje palikusių mūsų tautiečių 
vargui mažinti. Norint ar neno­
rint, Balfas yra priverstas jų 
ieškoti ir tarp svetimųjų. Patir­
tis rodo, kad rinkliavų metu su- 
renkama labai apčiuopiama pini­
gų suma, kuri kelis kartus pra­
šoka tą ’sumą, kurią skyrius gau­
na iš nario mokesčių, įvairių pa­
rengimų ir atsitiktinių aukų kar­
tu sudėjus..

Šio lėšų telkimo būdo, nors ir 
kaip jis mums būtų nemalonus, 
mes neturime teises atsisakyti 
tų vardu, kurie jau keletą metų 
neša skaudžią vargo naštą po to, 
kai buvo palaidota paskutinė vil­
tis bet kur jiems išemigruoti. 
Mes gi, priešingai, per tą laiką 
beveik visi jau suskubome čia 
puikiai įsikurti.

Tuščios bus mūsų kalbos apie 
vienybę, patriotiškumą, tautinį 
subrendimą ir panašius dalykus, 
jeigu mes neatliksime šios ele­
mentarios žmoniškumo pareigos. 
Neužmirškime, kad Vokietijos 
barakuose, senelii) prieglaudose, 
džiovininkų sanatorijose yra 
mūsų broliai. Jie ir sunkiausias 
sąlygas turėdami vistiek negrįž­
ta pavergton Lietuvon, o pasilie­
ka čia, kad būtų gyvaisiais liu­
dytojais visiems tiems dvide­
šimtojo amžiaus Tomams, kurie 
ligšiol dar nepajėgė įtikėti ko­
munizmo siaubingumu. Mūsų 
pareiga padėti šiems broliams 
išlikti nepalūžusiais mažiausia 
bent tol, kol ir tie netikėliai pa­
galiau supras gilią jų kančios ir 
vargo prasmę. O tas supratimas 
ir bus geriausia garantija mums 
visiems, kad Lietuva įr vėl bus 
laisva. «

Tad išnaudokime šią nelengvai 
gaunamą progą visų platumu. 
Eikime tą dieną į gatves su au­
kų dėžutėmis ir mes atliksime 
ne tik žmoniškumo, bet ir tauti­
nę pareigą. Vargo sumažinimo 
riba skurdžiuose Vokietijos ba­
rakuose tiesioginiai priklauso 
nuo mūsų, ir tik nuo mūsų, ak­
tyvumo ir duosnumo; o tam pro­
gą turime. Tad nepatingėkime ir 
nepašykštėkime!

BALF Viešosios Rinkliavos
Komitetas

Padėka

Kiek automobilių?
Ir spaudoje jau prikaišioja­

ma, jog nusipirkę namus ir 
automobilius, lietuviai atsiri­
boja kultūrinio gyvenimo — 
neperku knygų, nelanką meni- 
nių parengimų ...

O kas gi suvažiuoja, net ir

naujausios laidos automobi­
liais, prie L. Auditorijos ar 
prie Maria High School? Okas 
šneka — “tai tau ir dypukai, 
važinėja naujais buick’ais, ca- 
dillac’ais ...”?

Atrodo, kad ir rugsėjo 26 d. 
prie Kelly High School į “Stik­
linio žvėryno” paskutinį pasta­
tymą ir spalio 3 d. į “Naujųjų 
žmonių” spektaklį su Henriku 
Kačinsku, Maria High School 
salėje, suvažiuos tiek automo­
bilių, kad nė netilps į “parki- 
nimo” vietas. Pažiūrėsim ...

Daugiau stojo 
į universitetą

Į valstybinį Illinojaus univer­
sitetą šiemet įstojo apie 10% 
daugiau negu pernai. Iš viso šia­
me universitete yra dabar 16,340 
studentų, kurių 2,721 aukštesnio 
mokslo laipsnio siekiančiųjų sky­
riuje. Yra 3,952 karo veteranai, 
arba 33% daugiau negu buvo 
pernai.

Illinojaus universitete studi­
juoja apie 100 ar daugiau ir lie­
tuvių naujųjų ateivių.
_____ t______________

AMERICAN FURNITURE
AND RADIO STORES

AUTOMATIC

no haH-ctean 
clothes

Model Nr. A3MP

AUTOMATIC WASHER $

Only the Maytag Automatic 
has double-spin tubs that 
never let dirty water strain 
back through the clothes!

Save water 
with the new 
Automatic Water 
Level Control!

. WONDERFUL 
TRADE-INS!

EASY TERMS!

New economy feature adjusts water 
for small, medium, full loads of 
clothes. Saves as much as 9 gallons 
of water for small washings.

See the matching 
no-lint Maytag 

Automatic Dryer, too!

Maytag up to $70 Trade-in Allowance

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyors for fast, efficient service 
(No. brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road 
Maywood, III. Fillmore 3-0099

SUSTINGI SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke­
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau­
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var­
toki! naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki­
tės į STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

1 9 5 5 metli
TELEVIZIJOS

8
RADIJO APARATAI SU FM
— FONOGRAFAI — 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iLDflina 
PTCixvision 
(seiles - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

RUMSEY 
BUILDERS 

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite: 
BENSENVILLE 1544

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi­
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš­
kus žmones, pasiruošiusius jutus patarnauti. San­
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

Nuoširdžiai dėkoju Šimaičių 
Real Estate Įstaigai, 2737 W. 43 
St. Chicagoje, už sutvarkymą 
pajamų mokesčio reikalų kores- 
pondenciniu būdu; nepaprastu 
stropumu išrūpinant net atsili­
kusius praėjusių 1951 ir 1952 
metų permokėjimus.
Ottumwa, Iowa

Dr. A. Valiuškis

AMERICAN FURNITURE
AND RADIO STORES

1523 No. Milwaukee Avenue H Umbo] d t 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi­

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas. mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj
1.—Apdraustas taupymas

« 2.—Pirmų morgičių paskolos
3.—Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —-Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
iki

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, 1LI___ WEDNESDAY, SEPT. Z2, 1954

BUILT RITE
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU 

K. EIDUKONIS
JJ Turiu naują didelį sunkvežimį, č 
į specialius įrankius ir apdraudas % 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III. į 
J Tel. GRovehill 6-7096 S

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED

— Same Day Service —

Virginia 7-3972
REliance 5-6065

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854

— Mažieji lietuviukai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!



Jonas Leonas

Vladui Nagini amžinybėn iškeliavus
CLEVELAND, O. — Jau ru- lyvavo visame Cleveland© lietu- 

denėjąs rugsėjis nurinko daug viškajame gyvenime. Priklausė 
vasarą žydėj tįsiųjų žydriųjų gė- daugeliui lietuviškųjų organi- 
lių ir šaltąją-žemę nuolat kloja zacijų: SLA 136 kuopai, “Ra- 
nuvytusiais krintančiais lapais, movei”, ALTS ir kit.
Lyg mūsų lietuviškosios buities 
tikrovė.

Šit milijoninio Cleveland© prie­
miestyje Willoughby rugsėjo 15 
brėkštant, — lyg ir skubėdamas, 
4 vai. visatos amžinatvėn išvyko 
Vladas Nagius.

Tai buvo atkaklus gintarinės 
Baltijos pajūrio žemaitis, visą 
gyvenimą žygiavęs ir kovojęs 
tik Lietuvos reikalų keliu.

' Vladas Nagius, Lietuvos ka­
riuomenės kūrėjas savanoris 
1918 rudenį Vilniuje, anuomet 
laisvės kovų dalyvis, Vyties kry­
žiaus kavalierius, archeologas, 
Vytauto Didžiojo karo muziejaus 
įkūrėjas, generolas. Tai daugelio 
įvairių vertingų nuopelnų garbin­
gas lietuvis.

Jis ir Lietuvos idealistinių aka­
deminių tradicijų kūrėjas, vie­
nas pirmųjų lietuvių korporantų 
— Lietuvių Brolijos “Fraterni- 
tas Lithuanica” formuotojas.

TF Vlado Nagiaus visur ir vi­
suomet ’gausiai tryško tik šva­
rus lietuviškasis idealizmas.

Tremtį Vladas Nagius išgyve­
no Austrijos Alpėse, — Schwar- 
zach’e, visai pat prie Bodeno eže­
ro, arti Bregen’o. Pro Feldkirch, 
arti Tisis, padedant Itn. Lebe- 
džiūnui, jis norėjo 1945 pradžio­
je perbėgti į Šveicariją. Tačiau 
buvo neįmanoma.

Antrajam karui pasibaigus 
prancūzų buvo areštuotas, ta­
čiau tuojau paleistas.

Stengdamasis kuo daugiau pa­
sidarbuoti saviesiems, Vladas 
Nagius matėsi tarp pirmųjų Bre- 
genz’e susiorganizuojant trem­
tiniams. Tačiau, deja, kai ku­
rių “viską gerai supratusių” 
Dornbirn’e buvo “'nukonkuruo­
tas”. Su karčiu nusivylimu tada 
jis pasitraukė nuošalėn, užleis­
damas “darbuotis” šiems. O tų 
mūsų “darbuotųjų”' “veiklos” 
Austrijos Vorarlberge ir Tiroly­
je gyvenus — ilgai neužmirši.

1949 pavasarį Vladas Nagius 
atvyko į USA. Visą laiką gyve­
no Willoughby, Ohio, — giliai 
sielodamasis visais lietuviškai­
siais reikalais ir tikėdamas dar 
pamatyti laisvąją Lietuvą. Deja 
eidamas 75 mirė (buvo gimęs 
1880 birželio 29 Kretingoje).

Vladas Nagius yra buvęs arti 
visų laisvosios Lietuvos reikalų. 
Gyvenimo saulėlydyje šioje ša­
lyje, kalbantis, jis vertino nei­
giamai 1926 demokratijos išgrio- 
vimą Lietuvoje ir pabrėžiančiai 
kartojo, jog Antanas Smetona 
niekuomet bei niekur nelaikė 
duotojo žodžio. Iš viso jis apie 
A. Smetoną buvo menkos nuomo­
nės.

šeštadienį, rugsėjo 18, nuo­
latinių žaibų audros šėlo visą 
naktį, dūko ir blaškėsi Erie eže­
ras, ošė Cleveland© medžiai. Gi 
lynota priešpietį Willoughby ka­
pai, lietuviškajam Amžiną atilsį 
nuaidėjus, amžinajam poilsiui 
priglaudė, po gedulingų katali­
kiškų apeigų Willoughby Imma­
culate Conception eklezijoje, vi­
sada taurųjį ir kilnųjį Lietuvos 
sūnų generolą Vladą Nagių.

★

Mirė savanoris kūrėjas 
Bronius Bartkūnas

Rugsėjo 15 palaidotas Cleve­
land© Kalvarijos kapinėse.

Jo Leo

LANKĖSI DR. PETERS

Chicagoje lankėsi Dr. J. Peters 
su šeima iš Detroito. Ta proga 
atvežė sūnų R. Peters i Glen El­
lyn kolegiją, Ilk, kur jis jau ant­
ri metai mokosi. Ponia Peters su j 
dukra ką tik buvo parvykusi iš 
Californijos, kur išbuvo apie 6 
savaites. Man, kaip su Dr. Pe­
ters turinčiai pažintį per Mr. 
Kraus, teko pabūti su p.p. Kubi­
lių valgykloje, 158 E. Ontario. 
Ten pat teko sutikti p. Puskuni- 
gienę, Dr. Puskunigio našlę.

Visiems linkiu sėkmės.
O. Mittskus

Sab
a'škiaiat| lJaiT"T|ock 0,d Saybrook, Conn., užkala savo

'ai ’'ūdija, kokio ? Ian9us- šalia stovįs jo kaimyno na- 
' ______ _______ s buvo praėjusios savaitės uragano pa-

Yim CAN take it with 
you,„wherever you yo!

Rugsėjo 12 d. 13 vai. savo na- 
mouse (1884 Grasmere, Cleve­
land 12, Ohio) staiga mirė (šir­
dies liga) Lietuvos kariuomenės 
kūrėjas-savanoris majoras Bro­
nius Bartkūnas.

Velionis buvo gimęs 1899 lap­
kričio 11 prie Vilkijos, Panevė­
žiuko dvare. Mokslus jis ėjo Ru­
sijoje ir Lietuvoje.

Lietuvos kariuomenės aktyvio­
je tarnyboje mjr. Br. Bartkū­
nas buvo visą laiką. Yra buvęs 
auto dalies vadu.

Tremtį praleido Austrijos 
Vorarlberge — Bludenz’e. Į šią 
šalį atvyko 1947 liepos 8, visą 
laiką gyveno Clevelande.

Majoras Bronius Bartkūnas 
buvo malonus ir idealistas lie­
tuvis, atsidėjusiai aktyviai da-

end you'll buy

Emerson

ŪKIO ŽINIOS
— Paskutiniu metu JAV bir­

žoj smarkiai kyla įvairių pramo­
nės įmonių akcijų vertė. 1

Kai kas spėlioja, kad akcijų 
vertės kilimas yra dalinai spe­
kuliacijos padaras, nieko gero 
kraštui nesakąs ir nerodąs. Kiti 4- 4,
teigia, kad jų kilimas iššauktas 
su atomo energijos taikomu pa­
naudojimu bendram ūkiniam gy­
venimui. Tikimasi, kad šis pra­
monėj pavartotas vyksmas pa­
darys gyventojus dar pajėges­
nius daugiau gyvenimiškų pato­
gumų įsigyti ir tuo pačiu pramo­
nės gamyba dar labiau spartės.

Kas iš tų pranašų tikras, ne­
tolima ateitis parodys.

— Sklinda gandai ir žurnalas 
“Fortune” tvirtina, kad Fordo 
kompanija paleisianti savo akci­
jas biržon.

Esą. Fordas kėsūsi galutinai 
savo varžovus įveikti, todėl jis 
turimų savo akcijų dalį pradės 
pardavinėti, kad gamybai dar 
daugiau turėti lėšų.

Fordo atstovai į tai nieko klau­
siami neatsakė, tai yra tas ži­

nias jie nepatvirtino, bet jų ne­
paneigė, vadinasi, tas klausimas 
'atviru lieka.
| Kas mėnuo dabar Fordo už­
darbiai siekia 15 milijonų dole- 
!rių; seniau jų turėta iki 10 įpi­
li jonų dolerių.

Fordo Kompanijos turto vertė 
praneša vieną bilijoną keturis 
šimtus milijonų dolerių. Per me­
tus jis padaro iki keturių bili­
jonų dolerių apyvartos.

I Visos Fordo akcijos yra For- 
'do artimųjų gjĮmnių rankose. 
Tiesa, visų akcijų 94% parduoti 
'svetimiems, daugiausia kompa­
nijos įmonių dirbantiems, bet tos 

’akcijos priklauso A serijai, ku­
rios neduoda balsavimo teisės, 
j Tokių bebalsių akcijų viso yra 
trys milijonai. Gi turinčių bal­
savimo teisę, B klasės akcijų vi- 
So yra 172,000.
| Per 50 metų savo gyvavimo 
'Fordo kompanija svetimiems tu- I
(rinčių balsavimo teisę akcijų ne- 
' pardavinėjo. i

Bebalsių Fordo kompanijos 
akcijų savininkai gauna kasme­
tinius dividendus iš gauto kom­
panijos pelno. —a.

Rakandai, kaurai, pečiai, šal­
dytuvai, skalbimo mašinos, 
televizijos, radios, patefonai, 
jewelry, deimantai ir laikro­
džiai geriausiu išdirbimu par­
duodami lengvais išmokėji­
mais.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 S. Halsted Street
Atidarą sekmadieniais nuo 11 vai. 
ryto iki 5 vai. Pirmadieniais ir 
ketvirtad. iki vėlumos: 9:30 vak.
Radio valanda leidžiama Budriko 
iš WHFC radio stoties, 1450 kil. 
6-7 vai. ketvirtadienio vakarais. 
Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro.

Vargstate dėl Ulcerių?
Dabar' galite gauti Saugią 

Efektingą — Greitą

f SOTI INTRODUCES
I

0verf15,000,000 Satisfied Owners Prove
Emerson America’s best buy! l

ITI i lui.

nuo diagnozės nustatytų 
ULCERIŲ simptomų

SUTAIKO spaudžianti skausmą 
PAŠALINA erzinančius gazus 
MAŽINA pilvo jautrumą 
PADEDA ramiam miegui atgauti.

Dabar galite valgyti ką norite.
NETURĖSITE NEMALONUMO, 

NEJAUSITE IŠPŪTIMO IMDAMI 
AQUABICIN

Pasiųskite paštu ši kuponą norėdami 
gauti' DYKAI PAVYZDĮ išbandymui. 
Arba siųskite $3.50 trijų savaičių var­
tojimui.

SIŲSKITE KUPONĄ ŠIANDIEN

Vardas .................................................
Adresas .................................................
Miestas .................................................
Valstybė ...............................................

AQUABICIN CO.
P. O. Box 51, Chicago 17, III.

------------------—““—■— A
NUO ARTHRITIS

REUMATO ■ NEURITIS 
Kenčiantiems! Štai Greita Pagalba!

RIGHT'S LINIMENT 
(Ji Gydys Jus TIKSLIAI)

Nedegina, neiššaukia pūslių, tei­
kia greitą pagalbą nuo nemalonu­
mo patinusių sąnarių, raumenų ir 
kitokio skausmo.

KAM KENTĖTI ILGIAU? , 
PARAŠYKITE ŠIANDIEN!

Įdėkite Čekį arba Money Order 
Mes užmokame paštui.

Pasitenkinimas Garantuotas arba 
Pinigai Grąžinami.

3 uncijų butelis tik ....... $1.00
6 unc. taupumo dydžio .... $1.75

RIGHT'S LINIMENT CO.—Dept. E 
720 California Terrace

CHICAGO 14, ILL.
V-_,. .... , /

ATNAUJINAME 
APMUŠAME 
PATAISOME

Pagal užsakymą padarome rakan­
dus. Kainos tokios, kurias galite mo- 

'kėti. Atliekame kiekvieną dideli ir 
mažą darbą^ Įkainojimus padarome 
veltui bet kur ir bet kada.

Another engineering miracle by Emerson... 
creators of the first truly compact portable radio

• Compatible! Engineered for best 
monochrome reception of all 
programs, including COLOR!

• Open lid—set goes on! Close lid — 
set goes off... all automatically!

• Powerful, built-in, pre-tuned antenna!

• New perfected 14" Cinevision screen 
gives you a picture so clear, so sharp 
... you’ll think you’re at the movies!

• Miracle Picture Lock holds the image 
steady!

• Compact, lightweight "traveling” case 
is truly a showpiece in a variety
of rich luggage grain finishes.

• Full Fidelity sound system recreates 
the artist’s performance!

• One knob Simplimatic tuning locks in 
sound and picture automatically!

So Compact! So Light! The new 
Emerson "Portable TV” Model 
1030, is only 12" high, 15" wide

The Perfect "Second Set" for • Kitchen • Bedroom Living Room * Dining Room 
* Children's Room • Den • Patio or Porch • at Cottage • On Vacation

A

‘Emerson "Pocket Radio”...
World’s Smallest Personal Portable
Only 6" wide, fits in a purse or pocket, 
weighs slightly less than a pound! Model 
747 with batteries, f

Emersoa.._. Famoussince 1915 as ENGINEERS and PRODUCERS of QUALITY Television • Radios • Phonographs • High Fidelity Instruments • Air Conditioners and other Precision Electronic Equipment

GLASER'S RADIO AND FURNITURE COMPANY
5115-5123 S. KEDZIE AVENUE - PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, SEPT. 22, 1954

Aptarnaujame žmones visame 
mieste ir priemiesčiuose.

Peter Sampson & Co
2015-17 West Cermak Rd.

FRontier 6-1407

SCHOOL OF BEAUTY CULTURE
4750 Broadway 

LOngbeach 1-.4274
Learn a Profession — Enroll Now 

TEACHING, BRUSHUP AND 
MANICURING COURSES.

Days • Nights • Part Time
• REASONABLE TUITION
• PAYABLE MONTHLY

ITALIAN FOOD
FINEST CUISINE 

BEST STEAKS 
AND CHOPS

Gene & Georgetti’s
Newly Remodeled

RESTAURANT
500 NO. FRANKLIN ST. .

Whitehall 4-3718

Juozas Švaistas
PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
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5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams---------------------- -—. $9.00
Pusei metų----------------------- $5.00
Trims mėnesiams _____ :  $2.50

Užsieniuos*:
Metams--------------------- — $11.00
Pusei metų---------------------- $5.50
Tmis mėnesiams ..........-....... $3.00

Užsakymo kaina:
'hicagoje—paštu:

Metams ~ $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui ________ $1.25

Jhicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_____________ 5c.
Savaitei__________________  30c.
Mėnesiui__ _____     $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket L6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pavergtųjų Tautų Protestas
Rugsėjo 20 d., t.y. iš vakaro prieš atsidarant Jungti­

nių Tautų Generalinei Asamblėjai New Yorke, susirin­
ko tame mieste Rusijos pavergtųjų tautų atstovai ir ta­
rė savo žodį. Jų pareiškimai yra įdėti šio “Naujienų” 
numerio 1-ame puslapyje.

Atstovai trijų Pabaltijo tautų, kurias Rusijos bolše­
vikinė diktatūra 1940 metais pagrobė ir neteisėtai įjun­
gė į Sovietų Sąjungą, pareiškė protestą prieš bolševikų 
okupaciją, tarptautinių sutarčių sulaužymą, žmonių žu­
dymą ir persekiojimą, ekonominį išnaudojimą, jų tauti­
nės kultūros žlugdymą ir pastangas tas tautas sunai­
kinti fiziškai.

Lietuvių, latvių ir estų kalbėtojai, peržvelgdami Pa­
baltijo valstybių istoriją ir jų santykius su Sovietų Są­
junga, parodė, kad tos valstybės nepadarė jokios skriau­
dos Sovietams, o betgi šie pasielgė su jomis, kaip ban­
ditai ir plėšikai. “Taikinga koegzistencija” su komunis­
tine Rusija pasirodė negalima. \

Karui pasibaigus, Rusijos diktatūra uždėjo savo jun­
gą ir visai eilei kitų tautų,, kurios norėjo turėti su Rusi­
ja draugingus santykius: Lenkijai, Rumunijai, Bulgari­
jai, Albanijai, Vengrijai ir Čekoslovakijai. Joms visoms 
Rusija buvo prižadėjusi gerbti jų suverenines teises, ne­
sikišti į jų vidaus reikalus ir leisti joms laisvai gyventi. 
Bet komunistinė Rusijos diktatūra savo žodį sulaužė ir 
jas pavergė.

Šitų faktų akivaizdoje, kas dar begali tikėti, kad lais­
vasis pasaulis galės gyventi taikoje su tąja agresingaja

JAV Kandidatas Atsisakė
Tik ką susirinkusi New Yorke Jungtinių Tautų gene­

ralinė asamblėja turės išsirinkti naują prezidentą. Mū­
sų valstybės departamentas prieš dvejetą mėnesių vie­
šai pasisakė už Tai Krašto (Siamo) princo Wan Wait- 
hayakon kandidatūrą j JT prezidentus ir bandė prikal­
binti kitas Vakanj valdžias, kd jos remtų siamietj. Bet 
britai nesutiko ir iškėlė Rolandų diplomato Dr. Eelco 
Van Kleffens kandidatūrą.

Todėl buvo laukiama, kad pačioje šios Jungtinių Tau­
tų sesijos pradžioje įvyks varžytynės tarp dviejų kandi­
datų dėl prezidento vietos. Tačiau pereitą savaitę Indi­
jos vyriausybė viešai paskelbė, kad jos delegacija bal­
suos už holandą Van Kleffens. Tada pasidarė aišku, kad 
princui Wan Waithayakon nebėra progos būti išrinktam. 
Matydamas tai, jisai savo kandidatūrą ištraukė.

Dr. Eelco Van Kleffens tuo būdu pasiliko vienintelis 
kandidatas į JT prezidentus. Komunistų blokas savo kan­
didato, tur būt, nestatys, o jei ir statytų, tai tik “dėl vi­
so ko”, nes jie žino, kad jį išrinkti nėra jokios vilties.

I

Apžvalga
PLIENO DARBININKŲ

VADO PAŽIŪROS

Kanados Lietuvių Socialdemokratų 
nutarimai

Padėties vertinimo klausimu

Tarp CIO stambiausiųjų va­
dų nėra sutikimo. Plieno dar­
bininkų unijos prezidentas 
David J. McDonald, kuris pa­
veldėjo tą vietą po Philip Mur­
ray mirties, negali užmiršti to, 
kad automobilių darbininkų 
unijos prezidentas Waller 
Reuther paveržė jam CIO pre­
zidento postą. Savo nedraugin- 
gumą CIO prezidentui McDo­
nald aiškiai parodė kalboje, 
pasakytoje plieno darbininkų 
konvencijoj Atlantic City, N.J.

•
Kreipdamasis į 2,500 dele­

gatų, jisai kritikavo CIO ir 
Amerikos Darbo Federaciją, 
kurios metinis suvažiavimas 
kaip tik dabar vyksta Los An­
geles, Cal. McDonald sakė, kad 
industrinių unijų vadovybė 
žiūrinti į darbininkų sąjūdžio 
klausimus per “marksizmo” 
akinius, užmiršdama, jog 
Marksas mirė “prieš 100 me­
tų”; todėl CIO pažiūros esan­
čios pasenusios. (K. Marx mi­
rė 1883 m., taigi — prieš 71 
metus.)

Bet, McDonaldo nuomone, 
yra atsilikusi nuo gyvenimo ir 
Amerikos Darbo Federacija. 
Šis darbininkų unijų sąryšis 
esąs “duonos ir sviesto organi­
zacija”, kuri stengiasi paimti 
ką tik gali šioje valandoje, ne­
galvodama apie ateitį.

Plieno darbininkų unija tu­
rinti eiti kitokiu keliu.

Koks tas kelias, unijos pre­
zidentas smulkiau neišaiškino, 
bet jisai pareiškė, kad unija 
privalo siekti balso pramonė­
je: plieno darbininkų unija tu­
rinti dalyvauti pramonės ve­
dime, kiek tai liečia akcinin­
kus, administraciją ir darbi­
ninkus.

Tai ne nauja idėja. Vokieti­
jos socialdemokratai jau se­
niai iškėlė darbininkų “kode- 
terminacijos” teisę pramonėje, 
t.y. teisę turėti sprendžiamą 
balsą įmonių operavime. Šis 
reikalavimas iš dalies jau ra­
do pripažinimą ir Vokiečių 
Federalinės Respublikos įsta­
tymuose. Bet kažin ar McDo­
nald yra apie tai girdėjęs. Jei 
girdėjo, tai be reikalo jisai 
puola Reutherį, kurio galvo­
jimas irgi vystosi ta pačia 
kryptim.

Atidėję į šalį savo ambicijas,

klasta ir nauja agresija. Mes kar­
tu suprantame dėl ko ta, Mas­
kvos pakartojama taktika vis tik 
susilaukia Vakaruose pakartoti­
no palankaus priėmimo, nes nie^ 

i kas taip nuoširdžiai nesiekia tai- 
jkos, kaip Vakarai.

Pas Lietuvos socialdemokra­
tus, kartu ir pas mus, iliuzijos

Kanados Lietuvių Socialdemo­
kratų Sąjunga, palaikydama 
glaudžius su GCF santykius ir 
su ja bendradarbiaudama, su gy­
vu susidomėjimu seka CCF tar­
pe dabar diskutuojamą klausi­
mą, kurie turėtų būti santykiai apie tai, kad Rytai galį taikingai 
tarp Sovietų dominuojamo Rytų'sugyventi su Vakarais, liko pa- 
bloko ir demokratiškųjų Vakarų.’ 
Ženevos konferenciją sekant,! 
įvykiai tą klausimą, atrodo, pa­
dalė ypatingai aktualų.

Kalbamas klausimas mums, 
Kanados lietuviams socialdemo­
kratams, yra ypatingai opus, nes 
jis įtakoja mūsų veiklos esmę, 
kiek ta veikla skiriama mūsų pa­
stangoms dėtis prie mūsų seno­
sios tėvynės laisvinimo iš dabar­
tinio jos pavergimo. KLSS ant­
rasis suvažiavimas, vykęs Toron­
te šių metų rugpjūčio 28—29 die­
nomis, yra svarstęs kalbamąjį 
klausimą ir leidžia sau painfor­
muoti CCF Centro Komitetą apie 
suvažiavimo pareikštą nusista­
tymą.

KLSS vertina sovietinį bolše­
vizmą, kaip absoliutinį diktatori- 
nį režimą, diriguojamą darbinin­
kų klasės vardu neskaitlingos 
asmenų grupės, kuri nustato ir
bolševizmo ideologiją, ir paties j okupuotus kraštus. Tą viską pir- 
režimo pobūdį, seniai išvirtusį įlmoj eilėj dėl to daro, kad pasi- 
policinę valstybę. Sovietinis bol­
ševizmas savo veiklos ir siekimų 
pagrindan padėjo pasaulinės re­
voliucijos mintį, įsigalėjimo už­
davinį visam pasauly ir jį nuo 
pat pradžios vykdo. Ir dėl to So­
vietų santykius su Vakarais nuo 
pat antrojo pasaulinio karo pa­
baigos pažymėjo Sovietų agre­
sijos grandinė, kurios pirmąja 
auka buvo Pabaltijo kraštai — 
kartu ir Lietuva — ir kurios tuo 
tarpu paskutinį aktą sudaro In­
dokinija.

Mus neklaidina Sovietų pastan-

laidotos pirmosios Sovietų oku- ■ 
pači jos Lietuvoj pirmaisiais mė­
nesiais, kai mums aiškėjo viena 
po kitos Sovietų klasta, paruo­
šiant Lietuvos okupaciją, ir vie­
nas po kito sekė smurto aktai, 
brutaliai laužant visą gyvenimą 
ir jį perdarant pagal standartinį 
ir visiems pavergtiems kraštams 
lygiai taikomą modelį. Iliuzijų 
negalėjo atgaivinti ne tik nežmo- 
nišaks žiaurumas, su kuriuo bu­
vo naikinama maža mūsų tauta, 
bet ir likimas Europos kraštų, 
kurie vėliau už Lietuvą virto ru­
siškai — sovietinio imperializmo 
auka.

Mes esame giliai įsitikinę, kad 
bolševizmas yra sukūręs pas sa­
ve žmogaus dvasinio ir materia­
linio pavergimo režimą, palaiky­
damas ūkinius Sovietų “laimėji­
mus” milijonų vergų darbu, ne­
gailestingai eksploatuodamas jo

švietimo ir kultūrinio darbo sri­
ty;

b) KLSS suvažiavimas laiko 
būtina, kad jos narių ir prijau­
čiančiųjų nusistatymas KLB at­
veju ir toliau būtų vieningas;

c) Suvažiavimas laiko, kad bū­
tų perankstyva jau šiandien keis­
ti KLSS pirmojo suvažiavimo 
tuo klausimu nutarimą, laikant 
KLB veiklą per trumpą jos ga­
lutiniam vertinimui;

d) Turint galvoje artėjančius 
KLB vadovaujančių organų rin­
kimus, suvažiavimas kviečia KL­
SS narius ir jai prijaučiančius 
energingai dalyvauti rinkimuo­
se, susiblokuojant su politiniai 
mums artimesnėmis grupėmis, 
padaryti pastangų patikrinti sau 
tinkamą svorį KLB reiaklų vado­
vavime ir pačios organizacijos 
veiklai duoti tinkamą turinį 
kryptį.

GYDYTOJŲ
PROFESIJA

ir

III.
Lietuvos laisvinimo reikalu

Lietuvai laisvinti iš

Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse prastų medicinos mokyklų 
visiškai neliko. Dabar tik dar 
lenktyniaujama už aukštesnius 
pasižymėjimus. Kai kurios rei­
kalauja, kad kandidatas būtų 
baigęs 4 metų kolegijos mokslą. 
Kai kurios dar priima su dviejų 
metų mokslu. Vis dėlto kandi­
datas privalo pasižymėti gamtos* 
moksluose, kitaip nepriimamas.

Taigi po baigimo aukštesnės 
mokyklos reikia dar mokytis 
mažiausia 2 metus arba net 4 
metus kolegijoj. Po to 4 metus 
medicinos mokykloj ir metus ar­
ba du ištarnauti ligoninėj. Tuo­
met jau yra prileidžiamas prie 
valstybės egzaminų. Jauniausias 
gydytojas dabar yra apie 25 me­
tų amžiaus, kada jis pradeda 
praktikuoti. Tokių yra nedaug. 
Didelė didžiuma yra arti 30 me­
tų. Tai yra arti pusės žmogaus 
amžiaus.

Už vieną mokslo metą medici­
nos studentas moka $800 ar dau­
giau. O kur knygos, laboratori­
jos, mikroskopas ir kiti įrankiai? 
Pridėkit kelionės išlaidas, butą, 
valgį, aprėdalą ir kt. Susidarys 
apie $3,000 kas metai.

Kol naujas gydytoj as’išvysto

ruoštų naujiems užgrobimams. 
Mūsų supratimu Sovietai turi 
siekti vis naujos teritorinės eks­
pansijos, nes tik tuo jie gali pa­
teisinti namie sukurtą: ir palai­
komą skurdo būklę. Dabartinį 
Sovietų “taikingumą” mes kitaip 
nemokame išaiškinti, kaip tik j ų 
noru pakliudyti Vakarams susi­
jungti prieš Rytų grėsmę ir tu­
rėti kiek • ramaus laiko naujai 
agresijai pasiruošti. Visiškas ne­
pasitikėjimas Sovietų taikingu­
mu turėtų būti Vakarų socialis­
tams vadovaujanti mintis, spren-

gos vėl stiprinti taikos propa- džiant klausimą, ar yra galimas 
gandą, vėl kartoti kalbas apie Rytų ir Vakarų sugyvenimas ir 
galimumą Vakarams taikingai j ar reikia skubotai ruoštis, kad 
sugyventi su sovietinio bloko 
kraštais, kalbėti apie prekybinių 
ir kultūrinių santykių plėtimą. 
Mes atsimename, kad Sovietai 
prekybines sutartis visuomet da­
rė politiniais motyvais ir kad 
kiekvieną jų taikingų mostų lai­
kotarpį visuomet sekė nauja

Vakarai nepavėluotų apginti sa­
vąją laisvę.

Mes prašome CCF Centro Ko­
mitetą priimti šias mūsų mintis, 
kaipo gilaus įsitikinimo pareiš­
kimą.

II.

plieno darbininkų vadas ir 
CIO prezidentas galėtų leng­
vai kits kitą suprasti ir dirbti 
išvien.

princo atsisakymas kandidatuoti reiškia diplomatinį pra­
laimėjimą Jungtinėms Valstybėms. Pralaimėjimas būtų 
dar nemalonesnis, jei JAV kandidatas būtų sutikęs kan­
didatuoti ir prakištų.

Yra faktas, kad šios JT generalinės asamblėjos Ame­
rika* nekontroliuoja. Todėl dabartinė pasaulio organiza­
cijos sesija gali priimti nutarimų, nepageidaujamų šios

Tarptautinės politikos stebėtojai sako, kad Tai Krašto jšalies politikos atžvilgiu.

KLB dalyvavimo klausimu
KLSS narių tarpe pastaruoju 

laiku daroma KLB priekaištų, 
kad jos veikla įgauna srovinę bei 
konfesinę kryptį. Ir dėl to kelia­
mas klausimas, ar dera mūsų or­
ganizacijos nariams bei prijau­
čiantiems toliau KLB dalyvauti. 
KLSS antrasis suvažiavimas šį 
klausimą svarstė ir dėl to taip 
pasisako:

a) KLSS suvažiavimas kons­
tatuoja, kad KLB vadovaujančių 
organų veiklą jų dabartinės ka­
dencijos metais tikrai žymėjo 
klerikalinės tendencijos, ypač

Veikla
Sovietų pavergimo, Kanados Lie­
tuvių Socialdemokratų Sąjunga 
visuomet laikė savo svarbiuoju 
uždaviniu. KLSS suvažiavimas 
vertina dabartinę tarptautinę pa­
dėtį, kuomet Sovietai ir vėl ban­
do pažadinti Vakaruose taikingo 
sugyvenimo viltį, kaipo nepasto­
vią ir gresiančią naujais svar- praktiką, iš kurios jis gali tin- 
biais įvykiais. KLSS laiko prie­
šingumus tarp bolševikinio pa­
saulio ir demokratinių Vakarų 
nesuderinamus ir vis didėjan­
čius. Suvažiavimas dabar, kaip ir 
anksčiau, yra įsitikinęs, kad tie 
priešingumai pagaliau ves Rytus 
ir Vakarus į ginkluotą konfliktą 
ir'kad tik to konflikto pasėkoj 
gali būti išlaisvinta ir Lietuva.

Dėl to KLSS antrasis suvažia­
vimas, tikėdamas Lietuvos lais­
va ateitim, kviečia KLSS narius 
ir jai prijaučiančius ir toliau ne­
pailsti pastangose Lietuvai lais­
vinti. Turėdamas galvoje, kad 
Lietuvai išlaisvinti socialdemo­
kratai bus pastatyti prieš dide­
lius uždavinius, Lietuvą atku­
riant, ir kad tame darbe jie bus 
reikalingi ir mūsų pagalbos, su­
važiavimas kviečia KLSS narius 
stiprinti savo organizacijas ir jų 
veiklą Kanados lietuvių tarpe. 
Ieškoti vis naujų mūsų idealams 
ir uždaviniams pritarėjų; burti 
juos mūsų organizacijose; ska­
tinti organizacijose ideologinio 
lavinimosi ir praktiškos veiklos 
darbą, bendradarbiaujant su 
CCF ir aktyviai dalyvauti lietu­
viškos emigracijos gyvenime 
šiame krašte, — tai yra svarbiau­
si KLSS uždaviniai dabartiniu 
metu.

Suvažiavimas kviečia KLSS 
narius, darniai dirbant, sukrus­
ti iš peties.

♦Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa-

karnai verstis, reikalingas yra il­
gokas laikas — kartais keli me­
tai. Pacientai pas naujoką nebė­
ga. Todėl nemažas jaunų gydy­
tojų skaičius išeina arba į kari­
nę tarnybą, arba dirba už nedi­
deles algas dirbtuvių ir kitokiose 
klinikose.

Ir šiaip iš medicinos praktikos 
retas gydytojas teprasisiekia. 
Mat gelbėjimas nuo ligos ir mir­
ties. nėra biznio reikalas ir pa­
prastai gydytojas išsivysto į 
biznišką glušą. Lengviausia bet 
ką parduoti — tai daktarui. Gal 
aš minkštesnis už kitus, todėl ir 
man agentai buvo pardavę už 
$46.0Č0 apdraudos, o knygų ne 
tik medikalių, o ir Mark Twain, 
ir Shakespearo ir Encyclopedia 
Britannica ir netoli visus veika­
lus žymesniųjų rašytojų ir po­
etų. Nusipirkau net 12 tomų 
Amerikos istorijos, kuri pasiro­
dė bevertė. Dabar aš susipratau 
ir jokio agento neįsileidžiu, nors 
jis ir Biblijas pardavinėtų.

Man, ekonomiškai tvarkantis, 
kabineto ir automobiliaus išlai­
kymas kas mėnuo kainoj a $300. 
Kai kurie gydytojai išleidžia dau­
giau. O juk reikia kur nors gy­
venti, valgyti, tinkamai apsirė­
dyti ir t. t. Mažiausia turi'už­
dirbti bent $500 per mėnesį. Jei­
gu tiek teuždirbi, nieko nesu­
taupai.

Prieš kiek metų Amerikos lie­
tuviai buvo linkę savo sūnus ir 
dukras leisti į daktarus. Gerokas 
skaičius mokyklą baigė jr kai 
kurie net specialistais tapo. Visi 
dirba sunkiai ir nė vienas nepra- 
lobo. Kas 
gydytoju, 
teresuotas

turi palinkimą tapti 
tas neturi būti suin- 
pralobimu.

—Dr. A. Montvidas

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI

10. (Tęsinys)

Tas upelis, matomas iš viršaus, yra Co­
lorado upė, kuri nuo neatmenamų laikų, 
gal būt dar žemės plutos stingimo ir mū­
sų planetos formavimosi eroje, prasiskynė 
sau kelią tarp tų kėterų ir kalnų. Ketero­
se ir uolose matosi Viši skersiniai žemės 
klodai, vienur viena kryptimi, kitur kita, 
susiklostę. Keisto pavidalo gūbriai,* nu­
smailintos lyg piramidžių viršūnės, bega­
liniai tarpe jų tarpekliai, atskirų uolų at­
skilimai, kabančios griūtys, netvarkingai 
išsimėtę po visą slėnį. Tarp jų matosi ža­
liuojančios aikštelės, kur-ne kur krūmokš­
niai, kai kur iš gūbrio šono augantis krū­
melis ar žolės kuokštelis. Iš toli vos vos 
matosi per pievelę vingiuojąs takelis, bet, 
matyt, juo retai kas praeina.

Juo giliau į dugną, juo tamsiau, nes nuo 
milžinų gūbrių krenlą šešėliai uždengia 
tamsuma vaizdus. Šiurpu darosi, bežiū­
rint į gilumą. Kažkoks didingumas ir gam­
tos galybės pajutimas apima sielą.

— Klausyk, Onyte, — sakau tyliai, nes 
gana daug prisirinkusių turistų nė vienas 
nekalba garsiai. — Įsiklausyk į Canyono 
tylą ...

Abu kartu suklusbme.
Ramybė, kapų tyla ir nejudrumas gau­

bia visą šį iškilmingai didingą vaizdą.
— Tai žemės formavimosi revoliucijos 

paminklas, — sakau aš. — Žiūrėk, štai ten 
skrenda dvi varnos. Bet ir jos skrenda be 
garso.
— Tai juodvarniai.

Du juodi paukščiai tyliai ir lėtai nuplas­
nojo ir dingo už piramidės pavidalo ke­
teros.
— Man baisu, Andriau, — sako žmona. — 

Tik neik arti prie pat krašto!
Ji mane nori sulaikyti, bet aš prieinu vi­

sai prie kranto ir žvelgiu žemyn, per krū­
mus, į Kanjono gilumą. Iš arti įspūdis dar 
aštresnis. Net drebulys nukrečia, pagalvo­
jus,, kas būtų, jei nudardėtum į šią prara­
jų ‘

Fotografavome vaizdus ir palys fotogra­
favomės atminimui, bet siauruose nuo­
traukos rėmuose vistiek negausime pilno 
įspūdžio. Kad bent turėtume spalvotų fil­
mu.

Pasigrožėję apie pusvalandį, grįžome 
prie mašinos ir, sekdami planą, vykome 
toliau. Sustojome keliolikoje vietų ir išli­

pę žvelgėme į Kanjoną kiek iš kilos pusės. 
Bet visur tos pačios keteros, lyg bokštų 
kuorai. Kelias vingiavosi pagal Kanjono 
išsiraizgymą. Daug kur prie kelio padary­
tas praplatinimas, kur mašinos stapteli 
ir net neišlipę iš jos turistai meta dar vie­
ną žvilgsnį į Kanjoną, kuris, keliui besisu­
kant, leidžia matyti slėnio iškyšulius iš ki­
los padėties.
— Kokia gamtos grožybė! — sušunku kas 

kartą privažiavęs prie naujos steŲėjimo 
vietos.
— O man baisu, — sako žmona. — Man 

atrodo, kad krantas, ant kurio stovime, ga­
li Sugriūti...

Maine Reid’o laikai
Taip stoviniuodami ir išlipdami stebėji­

mo punktuose, sąžiningai apžiūrėjome šią 
gamtos grožybę kuone iš kiekvieno punk­
to. Keliose vietose buvo indėnų praminti 
lakai, kuriais jie seniau nusileisdavo į slė­
nio dugną ir pereidavo per visą Kanjoną, 
išeidami šiaurinėje jo pusėje. Kelias ėjo 
visą laiką mišku. Daug kur medžiai ir 
krūmai, o kitur ir kalvos bei Uolos, nelei­
do važiuojant visą laiką matyti Kanjoną.

Privažiuojame vakarinį Kanjono pakraš­
tį, kur įsikūręs nedidelis, bet labai savo­
tiškas miestukas Grand Canyon Village. 
Tai bene vien tik turistams ir gamtos vaiz­

dų mėgėjams skirtas miestelis. Daugybė 
motelių, didelis viešbutis, restoranas ir ne­
gausūs nuolatinių gyventojų namai. Vieto­
vė uolota, todėl gatvės ir keliai tai kyla 
aukštyn, tai leidžiasi. Dalis pastatų, su di­
deliu viešbučiu stovi aukščiau ant uolų. 
Moteliai savotiški — lyg indėnų ar kvake- 
rių namukai. Visur gausu medžių, dau­
giausia spygliuočių.

Pastatome automobilį didelėje aikštėje 
ir einame akmeniniais laiptiniais šaligat­
viais į miestelį, čia pamatėme labai origi­
nalių statybų, primenančių Kaukazo taute­
lių “sakles”, sulipdytus namus vienas prie 
kito ir prie pat Kanjono bedugnės krašto 
bekabančius. Ypač įdomi kažkurios foto 
studijos statyba. Namo siena eina lygiai 
su bedugnės skardžium. Nuostabu, kaip 
galėjo tokioje vietoje namą pastatyti.

Bevaikščiodami parkelyje pamatėme ke­
liolikos mulų vilkstinę ,besileidžiančią la­
ku žemyn. Prieky pėsčias ėjo vadovas. 
Tai turistai, už tam tikrą mokestį pasam­
dę mulus, ieško aštresnių pergyvenimų. 
Pasekėme kaip jie lėtai vingiavo tarp uo­
lų ir griūčių siaurais pavojingais takais. 
Kabančios uolos dažnai uždengdavo juos 
nuo mūsų akių.
— Gal ir mes nusilcisime? — paklausiau 

žmonos, nes man tikrai užėjo noras pabu­
voti pačiame Kanjone.

— Nė už milijoną f — karštai sušuko ji. 
— Tau tai tik visokie pavojingi šposai.. .

Atsidusau. Vienam leistis būtų ne liek 
įdomu, nes nebūtų su kuo įspūdžiais da­
lintis, o abiems taip pat neišeina, nes žmo­
na tikrai bijo kalnų. Be to, jai būtų daug 
baimės, jei mane vieną leistų.
— Prisimenu, — pasakoju jai, — kaip, 

dar bebūdamas gimnazistu, skaitydavau 
Maine Reid’o, Kari May ir Fenimoro Coo- 
perio nuotykių romanus iš Laukinių Va­
karų gyvenimo pereitame šimtmetyje. Da­
bar, kai esu tose vietose, aš vaizduojuos 
baltuosius nuotykių ieškotojus ir medžio­
tojus kaip jie arkliais ir mulais leidžiasi 
į Grand Canyon, slenka pavojingais take­
liais. Jie vingiuojąs] uolų šonuose, po ka­
bančiomis uolomis arba siaurais praėji­
mais tarp grasančių nugarmėti akmenų .. .

Labai nenorėjau taip greit apleisti šią 
romantišką vielą, bet reikėjo keliauti to­
liau. Kol dar važiavome turistų keliu pa- 
liai tarpeklio krantą, dažnai . mesdavau 
žvilgsnį į Kanjoną, kartais net užmiršda­
mas vairavima.

Tuoj už Grand Canyon Village sustojo­
me spygliuočių miške poilsio vietoje ir 
prie medinio stalo papusryčiavome iš tu­
rimų produktų. Po to leidomės toliau bi­
tu plentu.*

(Bus daugiau)
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SkaitytojtĮ Balsai
ST. JOGAUDAS

Ko, pagaliau, nori “diplomatų šefas’?
P. Stasys Lozoraitis užsispy- iriam padų kasy tojui, tuo lik

rė ir visu kietumu laikosi — 
pats vienas Lietuvos pasiunti­
nius skirti (aišku, ir atleisti) 
— absoliučiai tik savą, nuožiū­
ra ir skoniu.

Klausimą reikia pakelti, kas 
jam tą galią davė, nes pagal 
Lietuvos konstituciją pasiunti­
nius svetimiems kraštams ga­
lėjo skirti ne kas kitas, o pats 
prezidentas (Stulginskis, Gri­
nius). Eo ipso, Lozoraitis pats 
save laiko Lietuvos respubli­
kos prezidentu, — nebe tik sa­
vo svajonėse (kas dar būtų 
pusė bėdos), bet jau ir realio­
je tikrovėje, neturėdamas nie­
ko daugiau Įrodymui prieš pa­
sauli, kaip Kybartų testamen­
tą (aktą), kuriuo jis Lietuvą, 
neva, “teisėtai” sau paveldė­
jęs iš Smetonos. Gi tas verčia 
iš esmės statvli klausima, ar 
galima tautą parduoti, — pirk­
ti, dovanoti, — visai už dyką 
atitduotl, ar prieš mirštant ją 
bet kam užrašyti savo testa­
mente? Išeitų, kad jei Smeto-
na prieš savo mirtį lietuvių 
tautą būtų užrašęs ne sveti­
mam, o pvz. savo sūnui Juliu- 
kui (vienturčiui), kaip seniau 
darydavo karaliai, . aišku, kad 
mes šiandien negalėtume net 
prasižioti, ne tik pusę žodžio 
ištarti prieš tokį aiškų ir jokių 
abejonių nekeliantį — Kybar­
tų aktą!

Bet jei baudžiauninko sū­
nus, neaprašęs iš kokio me­
džio krisdamas pataikė — tie­
siai į Lietuvos sostą ir, lyg bur­
tininko lazdele, išvaldęs savo 
tautą net 14 metų pats vienas 
— be parlamento, 20 amžiuje 
ir tai, Europos vidury, užsino­
rėjo dar sukurti — iš 21/? mi­
lijonų paveldimą imperiją, te­
stamente sauvališkai paskir­
damas sau įpėdinį, kad net po 
jo mirties tauta negalėtų pa­
ti demokratiškai valdytis, ta­
čiau jau šiam, jei ne kraujo 
giminei, net monarchijų įsta­
tymais, nebus pakankama — 
vien nurodyti pirštu į Smeto­
ną, kaip į labai stiprų (abejo­
nių nekeliantį) savo įgalioji­
mų šaltinį. Diplomatui, ne- 
perdaug stipriam savo amate, 
kad geriau suvirškintų ABC 
poli likos elementorių, deja, 
suprastinimui prašosi klausi­
mas, ar galėjo kas nors iš Ro­
manovų dinastijos carų užra­
šyti pav. Rasputinui (ar vis- 
vien kitam labai ištikimam 
tarnui) — visą “plačiąją mo­
čiutę Rusiją”, padarant jį, ne­
va, savo “teisėtu įpėdiniu”? 
Aišku — ne, o tačiau p. Stasio 
argumentai kontinuitetui (lie- 
tuv. - paveldėjimui) dar silp­
nesni. Juk kas buvo davęs tei­
sę Smetonai valdyti Lietuvą 
kaip savo kumetyną, niekam 
neprisileidžiant savęs net pa­
kontroliuoti, net kai jis sugrio­
vė parlamento priimtą žemės 
reformos įstatymą, dvarinin­
kams padovanodamas, pagal 
savo besikaitaliojančias nuo­
taikas iki 150, 250 ha (nebe 
80), o kai kam ir 500 ha (ge­
rajam Taujėnų Radzivillai), 
750 ha (Baisogalos Komarui) 
ir daugybei kitų, neprilygsta­
mai švaistydamas kiek per 
stambias “Kalėdų dovanėles”, 
p a g a 1 asmeniškas pažintis, 
draugystes, neperdaug manda­
giai (jei nevartoti dar kito iš­
sireiškimo) alkūne nustumiant 
į kampą lietuvių tautą, kaip 
tikrąjį šeimininką. Taip, deja, 
daro Smetona ir p. Stasys Lo­
zoraitis, sukūrę anti-demokra- 
tines “kontinuiteto” pasakas,

parodydamas lietuvius prieš 
pasauli, kaip “baltųjų negrų” 
tautą, visai nepribrendusią ne­
be tik demokratijai, bet net, 
iš viso, nepriklausomai valdy­
tis! Mūsų diplomatams, kurių 
“sugebėjimų” dėka, lietuvių 
tauta priiminėjo net 4 ultima­
tumus, neapdrausta kryžmi­
nėm bei apsaugos sutartim net 
nuo lenkų, kaip tai, deja, bu­
vo 1938 m. keliaklūpsčiaujan- 
čiai minkšti prieš lauko prie­
šą, tačiau neprilygstamai kie­
ti bei užsispyrę prieš savo bro­
lius lietuvius, ypač kam šie— 
nenori Kybartų testamento! 
Stasys Lozoraitis, kuris net per 
9 metus “neturi laiko” atgauti 
iš italų, jų suspenduotą savo 
diplomatinį statusą, dedasi sa­
vo gabumais galįs atvaduoti 
net pavergtą lietuvių tautą, ir 
tai, iš daug kietesnio priešo, 
kas, deja, nėra didelis įrody­
mas, nebent jo , artimesniems! 
Gi jo noras-aistra valdyti lie? 
tuvių tautą tegali atsimušti į

kur, vakariečio kriterijumi, 
mirštąs diktatorėms, Kybartų 
aktu, užrašo tautą — savo tar­
nui, tartum, tai būtų jo nuo-
savybė' ir, jei neužkirsli kelio 
macchiavcliniam įpročiui plės­
tis, gal sis kada, lik įsidrąsi­
nęs džiunglių įstatymais, pa-

Gali vėl trūkti pašarodu logiškus galimumus: o o
a) valdyti smetoniškai, t.y. 

be parlamento (taip, kaip sek­
tų Kybartų aktais), tauta, iš­
bandžiusi ant savo sprando 
tris 
dar 
kad 
net 
do” 
nesiektų daugiau, 
amerikietį pastatant į $2i/>-3 
uždarbį

b) jei 
lamcnto, 
j) esančių 
draugų balsus neturės daugiau nai. Tai tik darbo pradžia. Žolę 
3,5%, (kaip tai visada turėda- jreikia nušienauti ir suvežti, žo- 
vo praeity), gi tai — labai to-!]ę nušienauti įsipareigojo MTS, 
Ii į 51%, reikalingą Kybartų! 
aktui realizuoti.

Tik pasibastė Maskvos žemės 
ūkio parodoje Lietuvos komu- 

benorės ! suPrat°> kad gyvulius rei- 
labiau l^a ®er^» — prisipažįsta rugpiū- 

_’ičio 2'9 d. “Tiesa”. Dabar jiems 
~7 !jau aišku, kad pernai eilėje kol-'"
“T." įehozų gyvuliai krito ne dėl kol- 1J

chozininkų kaltės, bet dėl paša- 
ro stokos. O kaip bus šiemet ? 
Šiemet, — giriasi okupantų laik­
raštis, — esančios geros galimy- 

norės demokrat. par- bes padidinti siloso gamybą. Gir­
tai ir surinkęs besi- di, daugelis kolchozų pasėjo si- 
Antano & Augustino Josimų žolių daugiau, kaip per­

savo 
diktatūras, vargu 
ir ketvirtos, juo 
pragyvenimo štandartas i 

gerais, senais “tautos va-Į 
laikais, juos grąžinant, i 

kaip viduti

dienai;

bet iki šiol labai maža kolcho­
zams padėjo. Tos pačios “Tiesos”' 

jei ji nori iteigimu’ dau^el>'je MTS siloso 
savo egzistencija !kapoklSs ir šienPiūvSs stovi be

- — *" idarbo. Kai kurios MTS siloso 
gamybos plano įvykdė tik 2'%. i 
Dėl šių ir eilės kitų priežasčių i 
šiemet su pašarų paruošimu yra 
blogiau, negu pernai. Jei iki šiol 
MTS nesuteikė reikalingos pa­
galbos, tai kaip gali kolchozai 
jos tikėtis tuo metu, kai MTS 
mašinos ir personalas siunčiamas 
į Sibirą.

Lietuvių tautai, 
užtikrinti 
prie labai pavojingos Baltijos j 
jūros, į kurią, kaip į “langą į. 
pasaulį” gravituoja 
tos, iš jų 3 didelės 
rusų, lenkų), deja, 
pasirinkimo kaip 
bet kokios barbaru 
ir eiti į civilizacijos 
vyr. šeimininkų yra 
tas, perrenkamas kas 4-5 me­
tai

net 9 tau- 
(vokiečių, 
nėra kilo

“kultūros”
kelia, kur

C 7

parlamen-

kas bus visai priešinga ir 
artų aktui ir Smetonos 

sauvališkai “vienvaldvstei”. Skaitykite “N-nas”

'Sovietinės mašinos 
j atostogauja patvoriuose
! Kombainais ir kuliamosiomis 
j kuliami šlapi javai, — pažymi 
i kaip dažną šiemetinį reiškinį 
'“Tiesos” 184 numeryje du 
straipsnelio autoriai; V. Palionis 

Į ir L. Kiauleikiš. Grūdus reikia 
nedelsiant džiovinti, — pataria 
jie, — nes gali greit sugesti.

Patarėjai kaltina kolchozinin- 
kus, kad kolchozuose blogai iš­
naudojami paprasčiausi grūdų 
džiovinimo būdai. Ir vėl kolcho- 
zininkai kalti. O kur yra taip 
dažnai okupantų giriamos sovie­
tinės grūdų džiovyklos? Kolcho- 
zininkų kaltintojai teigia, kad 
kiekvienoje MTS yra po porą kil­
nojamų 
“Kuzbas 
vardais.
galinčios išdžiovinti ne mažiau 
kaip pusę tonos grūdų. Tad ko­
dėl jos nenaudojamos? Palionis 
su Kiauleikių aiškina, kad gar­
siosios džiovyklos stovi MTS so­
dybose arba numestos kur kol­
chozuose. Kitaip sakant, giria­
mosios sovietinės mašinos kol­
chozų patvoriuose atostogauja. 
Jei šios džiovyklos būtų tinka­
mos savo paskirčiai, nereikėtų 
ieškoti kolchozuose paprasčiau­
sių būdų grūdams džiovinti ir 
maskolių engiamiems lietuviams 
kaltinti. (Elta).

džiovyklų, vadinamu 
arba “Uljanovkos”

Jos, esą, per valandą

LEO BERMAN INVITES YOU TO COME IN AND SEE THE

fl
New 1954 ^hL 

I8

first!
with newest features

fl Roll-out shelves
■ Removable egg shelf
■ Butter Bin in door
■ Newest foil dispenser

Completely new throughout—two great appliances combined Into 
one—with every new feature you want in a truly modern refrigera­
tor. Yes, it’s years ahead for the years ahead I Come in and see it.

■ NO frost to DE-frost
■ 88-Ib. true freezer
■ Door shelf in freezer
■ 3 wide door shelves

2-door super-stor
freezer-refrigerator ]

finest!
styled to set the style

Guaranteed by ■ 
Good. Housekeeping

LEO BERMAN HARDWAREAND APPLIANCES
1638 W. 63rd Street c (1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HEmlock 4-6800

s',7, T?/'!';’"' '
o nai zudshuciui, ar paklus-1 •----------------. ____ —_ -______ -_____ ;____ -............ -
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TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS.................................$46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savinas
AND LOAN ASSOCIATION 

/ OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32*

Illi -») I Illi 'Archer Ave- 

—PHONE: Virginia 7-114 I

..... —_______________________

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS
MATTRBSM*

Galite Įsigyti naujus matrasus ir springsus Shimberon, 
Englander, Bilo Rest ir kitų išdirbyščių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT HJRNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.k------ :------ — —————   ------------ ---------------- —----------

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKU KNYGŲ 
IŠPARDAVIMAS

1,000 PUSLAPIŲ SKAITYMO UŽ 1 DOLERĮ
Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiųsti draugams ver­

tingų dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo­
džio evoliuciją, tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne­
buvo progos taip pigiai įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlyrnas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
3 svarus. JAV vienas ryšulys kainuoja 1 dolerį, o Kanadoj ir kito­
se šalyse — $2.00, nes pašto Išlaidos žymiai didesnės, čia įeina ry­
šulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaus. Kiekvienas žmogus gali užsisakyti po viena ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą 
Jūsų adresą, ryšulį tuojau Jums pasiųsime.

Štai kokias knygas siūlome:

PIRMAS RYŠULYS
L Dr. A. J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 171 psl. 

naudingų patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
2. Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le­

genda LOKYS. 80 psl.
3. Reta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelis 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. K. 
Puidos vertimas, 77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasauli^Mramaturgo tragedija. 136 psl.

6. J. Laukio KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
potkino studija apie dorą, 92 psl.

7. K. Puidos versta vieno veiksnio dramų PIETRO ('.ARUS?).
8. Rusų rašytojo klasiko V. G. Korolenkos apysaka MAKARO 

SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.
9. Kleopo Jurgelionio parinktas DEKLAMATORIUS. 164 psl. 

monologų ir puikiausių eilėraščių, dažnai deklamuotų lietu­
viu vakaruose.

10. Garsaus rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS.
Visos PIRMAME RYŠULYJE išvardintos knygos tuojau Jums 

bus pasiųstos, jei pasiųsite vieną dolerį (kanadiečiai ir kiti turi 
siųsti $2.00) lokiu adresu: 
NAUJIENOS, - 1739 South Halsted, Chicago 8$ Illinois

Jeigu PIRMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas:

z TREČIAS RYŠULYS
1. S. K. Krulikovskos parašyta ir J. Laukio išversta knyga

CI UNIJA, dangiškos ciesorystės gyvenimo ir papročių vaiz­
deliai. 101 puslapis.

2. John Sprago 230 psl. knyga SOCIALIZMO MINTIES BLAI- 
VUMAS. A. Lalio, Lietuvių-anglų kalbii žodyno autoriaus, 
versta knyga, kalba gera. 290 psl.

3. Dr. St. Biežio yersta James Allen 51 psl. knygutė 
KAIP ŽMOGUS MANSTO.

1. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 171 psl.
5. A. Untulio KODĖL PRARx\Srl*AS VIENIUS, 56 psl.
6. Arthur M. Lcwis’o DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 

EVOLIUCIJA, 187 puslapių.
7. J. Laukio MOTERIS IR JOS VIETA ŽMONIJOJE, 17 psl.
8. V. K. Račkausko — Vairo EILĖMIS IR PROZA, 83 psl.

Rašiniai buvo deklamuoti vaidinimuose ir iškilmėse. 83 psl.
9. P. Lafargue'o išgarsėjusi 36 psl. brošiūra LABDARYBĖ 

PIRMIAU IR DABAR.
10. K. J. (Kleopo Jurgelionio) DEKLAMATORIUS, eilių ir mono­

logų rinkinys, tinkamas vaidinimams. 161 psl.
Trečias ryšulys bus Jums pasiųstas, kai atsiusite vieną dolerį 

(kanadiečiai ir kili turi siųsti $2.00) tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halstcd Street Chicago 8, Illinois



Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. ,
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT / CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALS TED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

isdSBfisma

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT ATTIAIf ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago • 11 AU J V10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata’ kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga muių įren­

gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta. Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

w /

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus., 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PIETKIEWICZ Mttl

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

Algimantas Bešonis 
baigė universitetą

Šis gabus, 2'2 m. amžiaus nau­
jasis ateivįs gali didžiuotis savo 
4 metų darbo vaisiais. Noras ir 
pasiryžimas siekti mokslo ga­
liausiai apvainikuojamas aero­
nautikos inžinieriaus magistro 
(Master’s Degree of Science in 
Aeronautical Engineering) dip­
lomu.

Alg. Bešonis mokyklą lankė 
Lietuvoje, Vokietijoje ir baigė 
lietuvių tremtinių gimnaziją 
Wehneno stovykloje. Tais pa­
čiais, t. y. 1950 metais, pavasa­
ri Algimantas su tėveliais ir ki­
tais šeimos nariais atvyksta 
Amerikon, čia nesusižavi mate­
rialinėmis gėrybėmis ir nemeta 
įgyto brandos atestato į lenty­
ną, kaip kad daugelis kitų jau­
nuolių tai padarė. Nenuėjo dirb­
ti, kad įsigytų automobilį ir nau­
dotųsi šio svetingo krašto ki­
tais malonumais. Alg. pasiryžo 
savo jaunystę aukot'i mokslui, 
kad, grįžęs į laisvą tėvynę Lie­
tuvą, galėtų savo įgytomis ži­
niomis prisidėti prie jos atsta­
tymo.

Kadangi jaunuolis jau nuo ma­
žens mėgdavo statyti lėktuvų 
modelius ir šiaip interesavosi 
aviacija, tad ir pasirinko studi­
juoti aviacijos inžineriją.

Įstoja į Aeronautical Univer­
sity of Chicago ir čia studijuoja 
iki 1952 m. Studijuodamas neno­
ri savo tėvelių per daug apsun­
kinti, tad atostogų metu ir lais­
vu laiku sau užsidirba dalį moks­
lo pinigų, 1952 m. išlaiko egza­
minus ir įsigyja mokslo baka­
lauro laipsnį, baigdanjas 3 m. 
kursą per 2 metus su labai ge­
rai^ pažymėjimais. Per vasarą 
padirbėjęs, išvyksta į Michigan 
valstybę savo studijų gilinti. Ga­
liausiai, po dviejų metų intensy­
vaus darbo, šią vasarą, garbin­
gai įteikiamas magistro diplo­
mas.

Savo tolimesnės karjeros siek­
ti Alg. nutarė JAV aviacijoj. Šiek 
tiek pailsėjęs, savanoriu stoja į 
oro laivyną, kur dabartiniu me­
tu atlieka 4 mėn. pagrindinį ap­
mokymą.

Algimanto tėveliai gyvena 
nuosavame name, 1019 W. 32nd 
St. Ponas Bešonis tarnavo Lie­
tuvos policijoj nuovados virši­
ninku, tremtyje kelerius metus 
mokytojavo vargo mokykloje.

Ta pačia proga norėčiau pažy­
mėti, kad p. Bešonis turi paties 
išsuktą filmą iš D. P. gyvenimo 
stovyklose. Čia p. Bešonis ir 
žmona dirba. Po namus vikriai 
sukinėjasi ir juos prižiūri p. Be- 
šonienės apsukrioji mamytė p. 
Kelerienė.

Prieš baigiant įdomu pažymėti, 
jog Bešonių šeimai šitie metai 
buvo ypatingai dėkingi. Sūnus 
oaigė universitetą, duktė Luna 
slaugių mokyklą, o jauniausioji 
duktė Nijolė pradžios mokyklą 
ir pradėjo lankyti Maria High 
School. Berods, šiais metais bai­
gė ir savo 6 butų namą išmokė­
ti.

Sveikinu šią laimingą lietuvių 
šeimą ir linkiu dar geresnės 
sėkmės ateity. J. Prei'kšaitis

LAJltb PKKSS-NAUJ1EN Ų KaUiopliotu
Mrs. E. R. Brown, šeimos ožka ir kaimynai stebi gelbėjimą jaučio, 

kuris pakliuvęs į urvą netoli Dallas, Texas, išbuvo ten keletą vai.

URBA Gėlės Mylinti i, 
Vestuvėms, Bri­
ketams, Laidotu- 
v e m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5806 arba LA 3-587*

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim Į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

-r

? Telegrama i
LU ILmlU Visas Pasaulio

.——— ....... ......... Dalis
KVIETKININKAS

Gfcle* Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3318 S. Halsted St. YArds 7-7388

STEPONAS C. LAOKAWIOZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 W£ST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUliman 5-1270

g LIŪDESIO VALANDOJ SAUKITE

MAŽEIKA&EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Nuoširdi padėka
Nuoširdžiai dėkoju draugams 

ir draugėms, kurie mane lankė 4 
savaičių būvy ligos metu, kada 
man buvo padarytos 2 operaci­
jos, šv. Kryžiaus ligoninėje, lan­
kė ligoninėje ir namie, teikė do­
vanų ar šiaip mane atminė: 
p. p. Emilijai Railienei, Emili­
jai Dokus, Mažeikiams, .Joni­
kams, Stellai Kavich, Editai že- 
rolis, Sofijai Veliškienei, Resgie- 
nei, Strazdienei, Milaševičiams, 
N. Gugienei, Norgailienei, Stan­
kuvienei, Onaį Sudeikienei, A. 
ir J. Marquard, Evai Benett.

Anna Milashus,
7619 S. Ridgeland Ave., Chicago

Tik “Naujienos" rašc- 
tiesą—neša laimę,

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
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Moterys televizijoje
Moterų Sąjungos Chicagos Ap­

skritis jau ketvirti metai iš eilės 
ruošiasi dalyvauti televizijos 
programoje “Hi Ladies” iš sto­
ties WGN-TV, kanalas 9. Pasi­
rodymas bus spalio 23 d. 10 vai. 
rytą. Po programos bus pietūs 
Home Arts Guild,. 71 E. Lake St.

Suvalkiečių veikla
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos svarbus mėnesinis 
susirinkimas įvyks šį trečiadie­
nį, rugsėjo 22 d., 7:30 v. v., Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Gerbiamieji nariai,-ės prašomi 
gausiai dalyvauti, turėsime svar­
bių reikalų aptarti.

Draugijos didžiulis metinis 
parengimas laipsniškai artėja, 
jis bus lapkričio 13 d. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Draugijos choro vaidintojų gru­
pė su Jonu Utara priešaky ruo­
šia tam parengimui gerą progra­
mą. Bus suvaidinta komedija 
“Teta iš Amerikos”, o koncerti­
nę dalį atliks patsai choras su 
savo mokytoju Jonu Burba. Kad 
parengimas visapusiškai pavyk­
tų, reikia ne tik valdybai, komi­
sijai, bet ir kiekvienam draugi­
jos nariui tam tikslui pasidar­
buoti, pavyzdžiui, kuo daugiau 
išplatinti biletų iš anksto ar ki­
tą susijusį su parengimu darbą 
atlikti. Mūsų visų bendras dar­
bas bus naudingas draugijai.

Reporteris

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus

JUOZAPAS WIERZBICKY 
135 East 122nd St.

Mirė 1954 m. rugsėjo 20 d., S 
4:40 vai. po pietų, sulaukęs se- B 
natvės. Gimęs Lietuvoje, Pane- g 
vėžio apskr., Pumpėnų parap. G 

Amerikoje išgyveno 50 metų, K
Paliko nuliūdę: žmona Helen, g 

pagal tėvus Mikulskis; 2 duktė- i 
rys: Helen Diedrich, žentas 
Frank, Bernice Brown, žentas 
Roy; 4 sūnūs: William, marti 
Martha, Joseph, marti Bernice, 
Adam, marti Leona, Stanley, • 
marti June; 12 anūkų, vienas 
proanūkas; giminaitė Josephine 
Wierzbicky, jos duktė Anna; 
švogeris Walter Mikulskis ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs- ® 
tami.

Priklausė So. Chicago Eagle 
Club.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadieni, rugsėjo 23 d.. 
8:45 .vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Visų Šventųjų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero ,kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Wierzbicky 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavima ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai, 
Sūnūs, Marčios, Anūkai, 
Proanūkai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
TeL: COmmodore 4-2228.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 

jos mėnesinis susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, rugsėjo 22 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
Visi nariai,-ės malonėkite gausiai at­
silankyti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarti. —K. Kazlauskas, rast.

9-to Wardo Lietuvių Demokratų Klu­
bo valdyba kviečia visus narius ir 
prijaučiančius kuo skaitlingiausiai at­
silankyti į svarbų mitingą (susirinki­
mą), kuris įvyks rugsėjo 22 d., 7:30 
vai. vak. adresu 10806 S. Wabash Ave. 
Visų Šventųjų— parapijos svetainėje. 
Bus aptariama svarbūs ateities klau­
simai, pranešimas iš gerai pavykusio 
rudeninio pikniko ir kita. Taip pat 
tikimasi turėti ir garbingų politikie- 
rių-svečių bei kitų įvairumų.

—Pirm. J. Skeivys.

Romualdas Kinčinas
Tragiškai mirė 1954 metų 

rugsėjo 19 dieną, 11 valandą 
ryto, sulaukęs 28 metų amžiaus?

Gimęs Mažeikių apskrity.
Amerikoje išgyveno 3 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lidia, 

dukrelė Kristina 9 metų, sūnus 
Ramutis 7 metų ir dukrelė

• gutė 2 metų.
Kūnas pašarvotas Juliaus 

levičiaus koplyčioje, 4348 
California Ave.

Penktadienį, rugsėjo 24 dieną, 
8:30 valandą ryte bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės Šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Romualdo Kinčino 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukrelės, Sūnus.

Laidotuvių direktorius Julius 
Liulevičius. LAfayette 3-3572.

Vir-

Liu-
So.

DOMICĖLĖ JAKsTIS
(pagal pirmą vyrą Grigaitis, 
pagal tėvus Stankevičiūtė) 

1539 W. Jackson Blvd.
Po sunkios operacijos mirė 

1954 m. rugsėjo 20 d., 2:30 vai. 
po pietų, sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoje, Marijampolės 
apskr., Igliaukos parapijoje.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza­

pas, sūnus Albert Grigaitis, po­
dukra Antoinette Jakštis; dėdė 
Juozas Ambrozas ir jo šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Suvalkiečių, Žemaičių 
ir Utenos

Kūnas pašarvotas John 
Eudeikio koplyčioje, 4330 
California

Ketvirtadienį, rugsėjo 23 
1:30 valandą po pietų bus 
dima iš koplyčios i Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Domicėlės Jakštis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, 

kiti Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Tel.: YArds 7-1741.

Klubams.

Avė.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų(i . ■ "■ «■"%

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
■a <r- e

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 

TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109
KO^YaoFviSOSE MIESTO DALYSE

- 11.1.  Ill ■— I I IIBII I *

111 1 .............

John F. End eikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=— AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
aaucirmMWMi i ■■■ ..................  1^—

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

F.
So.

d., 
ly-

jai pas- 
atsisvei-

Dėdė ir

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

—ALFRED VASAITIS-VANCEF”
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

’ J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
• 3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401



Vokietijos lietuviu vargo mokyklos
P. A. Venclauskas, švietimo Ko­

misijos prie LIT narys, ilgą laiką 
ėjęs Vokietijos LB švietimo in­
spektoriaus pareigas, buvo savo 
laiku paprašytas suteikti infor­
macijų apie Vokietijos lietuvių 
vargo mokyklas. Dabar iš jo gau­
tas tuo reikalu pasisakymas, kurį 
čia ir dedame.

Pasibaigus IRO emigracijai ir 
ryšium su tuo praretėjus lietu­
viškajam elementui stovyklose, 
nebebuvo galima toliau išlaikyti 
ne tik viduriniųjų, bet ir norma­
lių lietuviškų pradžios mokyklų. 
Imtasi organizuoti lituanistines 
mokyklas, kurios čia vadinamos 
Vargo Mokyklomis, Mokyklų už­
davinys išlaikyti vaikus lietu­
viškoje dvasioje. Jose mokoma 
lietuvių kalbos ir literatūros, dai­
navimo, žaidimų, Lietuvos geo­
grafijos ir istorijos.

Tokių mokyklų Vokietijoje da­
bar yra 19 su 21 mokytoju ir per 
300 vaikų. Darbas vyksta vieno­
se mokyklose 1, kitose 2—3 kar­
tus į savaitę. Į mėnesį susidaro 
iki 24 darbo valandų. Vos 4 tų 
mokyklų mokytojai yra profesio­
nalai, kiti — be reikalingų mo­
kytojų kvalifikacijų.

Darbas nuo pat pradžios se­
kėsi gana sunkiai: trūko moky­
tojų, dažnai stigo tėvų noro leis­
ti vaikus į tokias mokyklas, ki­
tur negalima buvo jų įsteigti 
dėl per didelio vaikų išsisklaidy­
mo gyvenvietėse, o labiausiai 
trūko lėšų. Su laiku padėtis tai­
sėsi, nors toli gražu dar nėra 
visai patenkinama. Iš užjūrio 
tautiečių pradėjusios ateiti au­
kos Vargo Mokyklų mokiniams 
šelpti, o vėliau ir pačioms mo­
kykloms išlaikyti paskatino dalį 
tėvų leisti į jas savo vaikus, o 
pačioms mokykloms sudarė pa­
grindų jų egzistencijai.

Vienas didžiausių šių dienų 
Vargo Mokyklų rūpesčių yra tin­
kamo, joms pritaikyto vadovė­
lio trūkumas. Yra būtina paruoš­
ti kondensuotą svetimam krašte 
Užaugusiam ir Lietuvos nema­
čiusiam vaikui vądovėlį, kuriame 
būtų Nutraukta visa tai, ką. mes 
nprime vaikui įdiegti, kas veik­
tų į jo protą ir jausmus ir pada­
rytų jam Lietuvą artimą, ir sa­
vą,. Mūsų turimieji vadovėliai 
yra pritaikyti vaikams, gimu­
sioms ir augusiems Lietuvoj, kai 
tuo tarpu mūsų Vargo Mokyklų 
mokiniai Lietuvos nėra matę. 
Turint galvoj, kad mokytojas 
tik labai mažą valandų skaičių 
turi vaikus savo žinioje, moko­
moji medžiaga turi būti labai 
sukoncentruota, kad ji apimtų 
visa tai, kas yra esmingiausia. 
Mokytojas turi būti apsaugotas 
nuo nukrypimo į mažiau esmi­
nius dalykus, kas pasitaiko var­
tojant atsitiktinai patekusius į 
jo rankas Vargo Mokykloms ne­
pritaikytus vadovėlius. Turime 
išleisti tokią knygą, kuri taptų 
mūsų vaikams (o ir mums pa­
tiems) tautine evangelija. Aiš­
ku, ji skirtųsi nuo įprastų, iki 
šiol vartojamų mokyklinių va­
dovėlių. Jai paruošti turėtų būti 
pritrauktos mūsų geriausios pe­
dagoginės ir literatūrinės pajė­
gos.

Kitas rūpestis — Vargo Mo­
kyklų išlaikymo problema. Var­
go mokyklos negauna jokios pa­
ramos nei iš vokiečių įstaigų, 
nei iš tarptautinių organizacijų. 
Vienintelis jų išlaikymo šaltinis 
yra užjūrio tautiečių aukos. Jos 
gaunamos neorganizuotu būdu,

bet išprašomos atskirais laiškais 
arba gaunamos atsitiktinai. Kiek­
vieną auką seka padėka, dažnai 
iš dviejų vietų: iš Krašto Valdy­
bos ir pačios mokyklos. Žiūrint 
į Vokietijos Vargo Mokyklas 
kaip į vieną iš lietuvybės išlai­
kymo veiksnių, būtų tikslu, kad 
užjūrio kraštuose gyveną tautie­
čiai pasiimtų naštą organizuotu 
būdu rinkti aukas pastoviam mū­
sų mokyklų išlaikymui, kaip tai 
gražiai daro Kanados Lietuvių 
Bendruomenė per savo Šalpos 
Fondą.

Tam tikrų sunkumų sudaro ir 
gautų Vargo Mokykloms aukų 
paskirstymas. Dažniausiai auko­
tojai nori šelpti, kurią nors at­
skirą mokyklą ar net mokinį tie­
siogiai. Tuo būdu yra pasitaikę, 
kad viena mokykla gaudavo pa­
šalpų kai kuriais mėnesiais net 
per sodriai, atsižvelgiant į kuk­
lias aukas, kurios iš viso buvo 
gaunamos, o kitos mokyklos ne­
gaudavo nieko arba beveik nieko, 
— ir iš centro sunku buvo nusta­
tyti, kuri mokykla yra labiausiai 
reikalinga paramos. Tik kai Ka­
nados šalpos Fondas pradėjo 
platesniu mastu remti Vargo 
Mokyklas, pašalpų paskirstymas 
pagerėjo ir įėjo į planingesnes 
vėžes. Būtų tiksliau, kad visi 
aukotojai savo aukas nukreiptų 
į vieną centrą, kuris pagal reika­
lą skirstytų jas atskiroms* mo­
kykloms ir duotų aukotojams at­
skaitomybę. Kai kurių aukotojų 
manymas, kad šelpiant vien Var­
go Mokyklų mokinius jau išsi­
sprendžia ir pati mokyklų išlai­
kymo problema, yra klaidingas, 
nes reikalinga lėšų patalpoms, 
kurui, šviesai, rašomajai medžia­
gai ir bent kukliausiam mokyto­
jų atlyginimui apmokėti.

Neišspręstas dar Vargo Mo­
kyklų mokytojams pedagoginės 
pagalbos reikalas. Kadangi dau­
guma esamų V. M. mokytojų yra 
neprofesionalai, tai, nors jie dir­
ba mokyklose nuoširdžiai, bet dėl 
stokos metodinių žinių neišven­
gia klaidų, kurios mažina jų dar­
bo našumą,. Todėl yra būtina, kad 
Vargo Mokyklų mokytojai būtų 
patyrusio pedagogo aplankomi 
ir jų darbas instruktuojamas. 
Gal reikėtų Vargo Mokyklas pa­
vesti Vasario 16 Gimnazijos prie­
žiūrai. Ji, turėdama kvalifikuo­
tų mokytojų, galėtų lengviau jas 
instruktuoti ir jų darbą stebėti 
bei derinti. Tai būtų juo labiau 
naudinga, kad Vargo Mokyklos 
duoda natūralų tai pačiai gim­
nazijai prieauglį.

Vien mokyklų lanxymo nepa­
kanka. Būtų labai naudinga, jei 
pajėgtumėm kartą į metus su­
kviesti mokytojus į pedagoginius 
kursus, kur jie susipažintų su 
mokymo metodais, vaiko psicho­
logija ir kitomis pedagoginėmis 
problemomis. Atsidūrus visai 
naujose sąlygose, ir profesionalui 
mokytojui susidaro sunkumų su­
rasti metodą, kaip svetimoje ap­
linkoje augantį vaiką išlaikyti 
lietuviu. Pasidalinimas patyri­
mais, susipažinimas su bent ele­
mentariausiais pedagoginiais 
metodais būtų didelis palengvi­
nimas mokytojui — savanoriui. 
Pradžia ta kryptimi jau pada­
ryta. Krašto valdybos ir gimna­
zijos mokytojų pastangomis to­
kie kursai šiais metais buvo pra­
vesti, tiesa, gana trumpi. Reikia 
linkėti, kad jie būfij nepaskuti­
niai.*

Labai svarbus lietuvybės iš­
laikymo veiksnys yra jaunimo 
vasaros stovyklos. Jos gali apim­
ti ne tik Vargo Mokyklų moki­
nius, bet ir už jų ribų esantį jau­
nimą, kuris 2-3 savaitėms vasa­
ros metu galėtų būti išimtas iš 
vokiškosios aplinkos ir pagyven­
tų grynai lietuviškoj atmosferoj. 
Stovyklose kasdien keliama tau­
tinė vėliava, giedamas himnas, 
vaikas mokomas lietuviškų dai­
nų, žaidimų, klausosi atitinkamų 
pašnekesių ir prie vakarinio lau­
žo dienos metu įgytas žinias pa­
gilina savo kūryba ir išgyveni­
mais. Tokios stovyklos Vokieti­
joje yra organizuojamos kiekvie­
nais metais ir, kaip rodo patyri­
mas, turi daug teigiamos reikš­
mės lietuvybei išlaikyti. Primir­
šę kalbėti lietuviškai, vaikai, at­
sidūrę savame būry, lengvai pri­
simena gimtąją kalbą ir, grįžę 
namo, dar ilgai dainuoja stovy­
klose pramoktas dainas, šoka iš­
moktus tautinius šokius bei žai­
džia lietuviškus žaidimus.

Ko labiausiai pasigendama Vo­
kietijoje, tai vyriausio švietimo 
organo, kuris turėtų savo ranko­
se visų Vargo Mokyklų ir pačios 
Vasario 16 Gimnazijos priežiū­
rą. Tokiu, organu turėtų būti 
Švietimo Komisija, susidedanti 
iš kompetentingų mokyklų rei­
kalus spręsti asmenų. Jos suda­
rymą rekomenduoja visoms kraš­
tų bendruomenėms ir Vilkas; 
daugelyje kraštų tokios komisi­
jos egzistuoja. Linkėtina, kad to­
kia Švietimo Komisija ir Vokie-

Technikinės paskaitos
Greitu laiku buvę Lietuvos 

Universiteto profesoriai pradės 
skaityti medžiagų atsparumo pa­
skaitas su pratybomis, šalia to, 
papildomai bus išeita inžinieri­
nės matematikos pagrindai ir lo­
garitminės liniuotės naudojimas.

Visi tie asmenys, kurie mano, 
kad medžiagų atsparumo žinoji­
mas gali jiems pagelbėti atsisto­
ti ant tvirto pagrindo braižyklo­
se arba palengvinti studijas Ame­
rikos, universitetuose ir atverti 
kelią į geresnę ateitį, gali infor- 
muotis ir registruotis pas inž. 
J. šturą, 2433 W. 45th Place, 
Chicago 32, Illinois. Telefonas 
YArds 7-1177.

Registruotis reikia iki šių me­
tų spalių 3 dienos. ' š.

tijoje kuo greičiausiai būtų su­
daryta.

Vokietijai, turinčiai apie 2000 
lietuviško jaunimo, 19 Vargo 
Mokyklų yra aiškiai per maža. 
Todėl visada pasilieka deginantis 
klausimas, kokiu būdu užtikrinti 
lietuviškosioms Vargo Mokyk­
loms tiek lėšų, kad būtų galima 
išlaikyti ne tik esamąsias mo­
kyklas, bet ir jų tinklą praplėsti 
taip, kad už jos ribų neliktų nė 
vienas lietuviškas vaikas. (Elta)

kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą keną penis paroms.

99 bed hospital in beautiful location in 
West Virginia has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
for General Duty.

• GOOD WORKING CONDITIONS
» PLEASANT ASSOCIATES
® MEMBER J. C. A. H.

Excellent 
of accri

must be graduatesopportunity for qualified persons. Applicants
edited nursing schools and eligible for license in West Virginia. 

Contact:
L. WADE COBERLY — PALMER HOUSE — CHICAGO 

or write details of experience to:
ADMINISTRATOR,

812 GORMAN AVE., ELKINS, W. VIRGINIA
• li

Well established 32 bed hospital in Beatrice, Nebraska, 
has unusually attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES
FOR GENERAL DUTY

and
X-RAY TECHNICIAN and/or LAB TECHNICIAN
Good working conditions — Pleasant associates 

Blue Cross available — Good wages 
Pleasant location 40 miles from Lincoln, 

100 miles from Omaha.
Applicants must be graduates of accredited' schools 

and eligible for license in Nebraska.
Thru Sunday, September 19 Phone MRS. E. J.

AUSTIN 7-0851 for personal interview, i.
After Sunday write full details of education and experience to: 

ADMINISTRATOR, MENNONITE DEACONESS HOSPITAL 
1111 No. 11th Street, Beatrice, Nebraska

of nursing

FRY

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymov darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa­
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: Ą. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACLJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * * .
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Tek: PRospect 8-1711
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ’R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namp Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
, Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1G-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmiock 4 c849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik' susitarus
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: V! 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted- ir 35-tcs gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE Slį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tek: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausią madų, gervįy išdirbysčiy rakandu, kaurę, pečiy, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandu ir visų kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5L2m/SAVIKSS
AND LOAN ASSOCIATION

. 2202 W. Cermok Rd. • Chicago Qt HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pre*.‘Tel VI rglnia 7-774/ 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LC*
-- ------ \ ... ---------

TORONTO VARPO CHORO 2 KONCERTAI
dir. muz. Stasys Gailevičius

ŠEŠTADIENĮ SPALIO 2 DIENĄ 7:30 VALANDĄ VAKARO ■ 
SEKMADIENĮ SPALIO 3 DIENĄ 3:30 VALANDĄ PO PIETŲ

Ofiso tel.: PRospect 8-2434 

Dr. Teofilė Jurkūnas 
DANTŲ GYDYTOJA 

(Dentist)’ 
2801 WEST 63rd STREET 

Vai.: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 
išskyrus sekmadienius.

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4, v. p. p. ii’ nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Cčiso telefonas: LArayefte 3-3'2W 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3*2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6 -8:30 Trečiadieniais tik suaitaruft
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v.
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: «

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. A, Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezid.: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės Eigos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SPEC. CHIRŪRGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ii’ nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896 

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p, p

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.; 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree ir šeši 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Stree: 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080 
_____Kitu laiku tik susitarus_____

DR. VYT. TAURAS-
TUPCIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir mio 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas • Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai; 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ii 
įvairioms vaikų bei suaugu 
šiųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t.
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—J

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois
Te!.: PRospect 6-5084

Prie “Naujienų" kai
priprasi—darbą, žinią, 
-viską rasi.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero. 7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
- WEDNESDAY, SEPT. 22, 1934

. DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

. 25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu 
756 WEST 35th

Dirbtuvė 
___  STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuoląs akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį paga. 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarak nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

i

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja­
ma naujoji žalia AMERPOL tab­
letė skubiai Jums sumažins skaus­
mus. Artritį ir reumatizmą turin­
tieji pajus ‘lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš­
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin­
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už. 100 table­
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINE
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
• 414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:3Q ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

t

Vyrai gali
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į jQ užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.



gas PERMIT HOLDERS!
GET THE BEST! FROM

U CORNELL STOVE

E BO

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

1 >atenud į automatic ":

GAS HEATERS

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi­
žiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokiu priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi­
me baltą virtuvinį stilių.

QOITICH0ME AP™CES GULI Iv and furniture
. 2647 w. 51st street

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

★

Demokratai kaltina
respublikonus

Sen. Douglas, kalbėdamas į 
Peorijos, III., darbininkus, pa­
brėžė, kad respublikonai despe­
ratiškai norį išsilaikyti valdžio­
je. Tačiau įvykiai einą kita kryp­
timi po to, kai net Maine valsty­
bėje gubernatorium liko išrink­
tas demokratas. Dėl to jie per 
daug nesivaržysią priemonėmis.

Respublikonai Illinojuje turį 
pirmenybių: jie turį 20—30 kar­
tų daugiau pinigų negu demokra­
tų partija, turį platesnę spaudos 
paramą, taip pat 30,000 savo par­
tijos valdininkų, kuriems valsty­
bines tarnybas davusi partija.

Demokratų kandidatas į Cook 
apskrities viršininkus J. D. Leh­
man demokratų partijos apylin­
kės susirinkime Chicago.fe priki­
šo, jog Babb ir valstybės guber­
natorius nepasistengią, kad ke­
lių policija užgniaužtų pakelėse 
vykstantį Cook apskrity gemb- 
lingą. Geras apskrities vardas 
turįs būti atstatytas.

Suėmė gemblingo 
pramonininką

R. J. Ansani, 332 Olmstead 
Rd., Riverside, Ill., buvo policijos 
suimtas. Jis yra dalininkas fir­
mos Taylor & Co., dirbančios 
gemblingo įrankius Ciceroje, 
4848 W. 25th St.

Ansani buvo ieškomas polici­
jos ryšium su per prievartą iš­
gauta iš valstybės gynėjo įstaigos 
nuomone, kad gemblingo įrankių 
prekyba esanti legalus dalykas.

Ansani buvo paleistas iki teis­
mo rugs. 27 d., padėjęs $500 už­
stato.

ugniagesių valandas
Nuo lapkr. 1 d. pirmą kartą 

beveik po 20 metų sumažinamos 
Chicagos ugniagesių darbo va­
landos. Jie dirbs 56 valandas, o 
dabar dirba 67]/2 vai. Per savai­
tę. Dėl tos priežasties teks pa­
samdyti dar 160 ugniagesių.

Šiuo metu Chicagos ugniage­
sių skyrius turi 3,446 ugniage­
sio uniformą dėvinčius asmenis.

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HEW G-E REFRIGERATOR
WITH

■■■
MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET
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i PUTS ALL

FOOD
AT YOUR 

pagerti ps I

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

k fold away bottle racks

* l«e cream rack-|uice can
dispenser

* Stable door shelves

* mini-cube Ice trays

EASY TERMS
After Small Down Payment

i Two separate appliances 
in One cabinet!

■

Neduoda
papirkimų sąrašo

Miesto tarybos nusikaltimų 
tyrinėjimo komisijos specialus 
advokatas skundžiasi, kad polici­
jos vadas nedavęs jam sąrašo 150 
policininkų, kurie esą įvelti į 
gemblingo papirkimus. O’Connor 
sako, jog jiš “dar tebetyrinėja” 
reikalą, nors nuo sąrašo radimo 
jau praėjo 3 mėnesiai.

Birželio 19 d. padarius kratą 
raketierių centre, 135 E.. 51st, 
buvo rastas sąrašas policininkų, 
prie kurių pavardžių buvo padėti 
ženklai “$20”.

Traukinys
nuėjo nuo bėgių

Mattoon, Ill., apylinkėse New 
York Central greitasis trauki­
nys užvažiavo vienoje sankryžo­
je ant sunkvežimio ir nuėjo nuo 
bėgių. Sunkvežimio vairuotojas 
buvo užmuštas, o traukinio 28 
keleiviai buvo sužeisti, vienas ■ 
jų sunkiai. Aukų būtų buvę dau­
giau, bet jas sumažino ta aplin­
kybė, kad nugriuvę vagonai ne- 
sueižėjo.

Įsakė tirti 
motinos protą

Teisėjas Kula įsakė, kad Mrs. 
Odette, 41 m. amžiaus 6 vaikų 
motinos, gyvenančios 2119 N. 
Racine, būtų ištirtas protas.

Ji atsidūrė teisme kaltinama 
nežiūrinti savo vaikų. 17 m. am­
žiaus jos duktė aiškino, jog ji 
negalėjusi motinos prikalbinti 
grįžti namo, kai pamačiusi ją su 
savo “boifrentu” einant į smuk­
lę. šis j.os vyriškis davęs jai, 
dukteriai, $1 nusipirkti maistui, 
kurio vaikams turėję užtekti 2 
dienas.

Sudegino komikus
Apie 50 “kamikų” ir “vaikams 

netinkamos literatūros” buvo su­
deginta Drexel Park presbiterio­
nų bažnyčios narių. Kun. Cox pa­
reiškė, jog tuo būdu norima pa­
brėžti norą atsikratyti netinka­
mos literatūros, ši literatūra bu­
vo surankiota .apylinkėje, vaikš­
čiojant po namus.

Valkatas nuteisė kalėti
Teisėjas Pulaski nuteisė 25 

Madison st. valkatas ir pasiuntė 
juos į Bridewell.

Teisėjas, sako, jog jis tuo bū­
du. norįs “apsaugoti- tuos bena­
mius”, atimdamas juos iš gatvės. 
Jis sako, jog tie valkatos su kiek­
vienu pasirodymu teisme atrodą 
blogiau.

VAGYS VISKĄ IMA
Iš H. Mandel namų, 1510 

Schreiber* St., įsilaužėliai išnešė 
televizijos aparatą, revolverį ir 
$100 pinigais.

Svečiuose Delavan Lake

į CLASSIFIED ADS. j
HELP WANTED — MALE ♦ 

ParbininkŲ Reikia

REIKALINGAS bartenderis likerių 
krautuvėje. Teisingas ir patikimas. 
Rekomendacijos būtinos. $84 savaitė­
je pradžiai. Negeriantis. Turi suge­
bėti administruoti krautuvę. Nuo 25- 
50 'metų. Kreiptis 5620 W. 87th St. 
Tarp 9-2 vai. popiet.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami* ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA. - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje penktadieniais.

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS erdvus kambarys vie­
nam vyrui. Pageidaujama Bridgeporte 
arba Douglas Parke.

1410 W. Jackson Blvd.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Marquette Parke parduodama 
mėsinė. Geras biznis. Turi parduo­
ti. Bargenas. 2433 W. 69th Street. 
REpublic 7-9Ž63.

PARDUODAMA taverna. Geras biznis, 
kampinis namas. 3200 So. Halsted St.

Tel.: Victory 2-8947

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
taverna su 2 apartmentais. Geros pa­
jamos. Už viską tik $15,500.

Tel.: RAdcliffe 3-9003

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

17 COLIŲ Admiral televizija parda­
vimui, kartu radio, ir staliukai su 
lempomis. 7241 So. Yale Ave.

BOOKS-MAGAZINES-NEWSPAPERS 
Knygos ir Laikraščiai

KAS norite įsigyti naują, gražią 20 
tomų anglišką Enciklopediją, galite 
įsigyti ją labai žema kaina, įmokant 
tik $5,000, o likusią dalį mokant ke­
liais lengvais išmokėjimais.

Rašykite Box 4603, Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, TU.

f

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA Maytag skalbiamoji 
už $25.0d ir Thor siuvamoji už $20.00. 
Kreipkitės į Mrs. Mastieka, 6815 So. 
Campbell Avė., beismontas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebiD 6-4177

3 BUTU mūro namas ir maisto krau­
tuvė. Galima įrengti dar vieną 4 kmb. 
butą. 2 auto, garažas. Kaina $13,500.

3 aukštų mūro namas 3 butų, 2 po 6 
ir vienas 5 kambarių. Užpakalyje mū­
rinis katedžius 4 kamb. ir 1 automo­
bilio garažas. Geros pajamos. $17,900.

Prie Archer Avė. pietuose parduo- 
damasxnuo 10 iki 13 akrų žemės skly­
pas su 2 ūkio trobesiais. Yra 100 vyn­
uogių medelių. Tinka ūkiui arba na­
mų statybai. Viena mylia nuo mau­
dyklių.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

PROGA BELDŽIASI Į JŪSŲ DURIS

Iš Chicagos išvykęs savininkas mums 
pavedė skubiai parduoti dailų kam­
pinį mūro namą su krautuve ir 3 bu­
tais po 4 kambarius kiekvienas. Dvi­
gubas garažas. Didelė, aukšta atika. 
Ant 51st St. į vakarus nuo Damen. 
Pagalvokit! Prašo tik $25,000.

Dviejų butų po 6 kamb. mūrinis 
namas su gretimu tuščiu sklypu. Rū­
sys gražiai sutvarkytas. Centralinis 
šildymas su stokeriu. Garažas. Par­
duoda 5 broliai, nes nori pasidalinti 
motinos palakimą. Už viską prašo tik 
$26,500. Maplewood ir 59th St.

5 metų senumo dviejų aukštų mū­
rinė rezidencija vienai šeimai. Auto­
matinis šildymas alyva. So. Albany 
prie 64th St. Kaina $15,500.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen So., Real Estate 

3145 W: 63rd St. HEmlock 4-4300 
Buto tel.: PR 8-0097

1) BRIGHTON Parke mūrinis na­
mas, 2 aukštų, 4-5 kamb. Rūsy 4 kam­
bariai, šviesūs.

Grosernė geroj biznio vietoj (kamp. 
namas) su visais įrengimais ir prekė­
mis už $2,500. Nuoma su butu 4 kam­
bariu—$80.

2) BRIDGEPORTE arti Halsted 3-jų 
aukštų mūro namas, 3 po 5 kamb., 2 
po 4 kamb. Vonios, gazo šildymas. 
Labai geram stovy. Pajamos $240 mė­
nesiui.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin­
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi­
gus gražus medinis namas. Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba­
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa­
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika­
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

| REFRIGERATOR-FREEZER
A big automatic defrosting refrigerator A Fl raw t 11 1 « a I
and a true zero-degree freexer that holds up F O M S I M All ii M
to 89 packages of frozen foods! 0 IWI 01810 8 i U

LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
I_________________________________________________ ___________________ _

Pieninių paroda
Chicagoje spalio 9—16 d. įvyks 

metinė pieninių paroda, kurioje 
eksponatų bus iš .visų JAV ir 
Kanados, ši antroji tarptautinė 
pieninių paroda bus Internatio­
nal Amphitheatre patalpose, 42 
ir Halsted St.

P.p. Milaševičiai savo gražiu 
kadiljaku paėmė F. Brajų ir ma­
ne atlankyti C. Kairio.

Apsidžiaugiau. Kairys tai gar­
senybė Chicagos lietuviams, ypač 
šiaurės dalyje. Ilgus metus jis 
ėjo drabužių pramonės Aini jos 
agento pareigas, taip pat veikė 
įvairiose draugijose. Jų svarbiau­
sioj, Chicagos Lietuvių Draugi­
joj, buvo nepavaduojamas pre­
zidentas. žodžiu, C. Kairio bu­
vo visur pilna.

Bet sakoma, kad ir geriausias 
plienas ima rūdyti, o ką čia be­
kalbėti apie žmogų. Nei iš šio, 
nei iš to mūsų veiklusis Kairys 
pradeda šlubuoti. Kas nors ne­
gerai kojose. Imtasi priemonių. 
Nors pasiekta įvairūs specialistai 
ir už Chicagos ribų, nepaisant iš­
laidų, bet kojos jau nebetarnau­
ja kaip reikiant. Teko pasitrauk­
ti ne tik iš tarnybos, bet ir iš 
visos veiklos. O tai skaudu.

Jau keliolika metų C. Kairys 
turi įsigijęs sklypą žemės ir gra­
žų gyvenamąjį namą prie Dale- 
van ežero Wisconsin© valstybė­
je, apie 75 mylias nuo Chicagos. 
Sveikas būdamas, su draugais

PATTERN MAKER
FOR

WOMEN’S COTTON

DRESSES
To live in Mobile, Alabama, wanted by manufacturer of $45 
and $30 per dozen lines. Accuracy and approximately 15 
years experience essential. Experience should include making 
patterns suitable for use with mass production assembly 
lines. Salary $150 to $200 per week, depending on profes­
sional skill, experience and ability to get along with others.

References required and wjll be investigated.
For interview, contact

MR. BASIL F. BASILA, BASILA MFG. CO., 
MOBILE, ALABAMA 

or phone: RA 6-7549, Chicago.

ten praleisdavo savaitgalius ir 
atostogas. Puiki ir rami vieta. 
Dabar abu su žmona prižiūri gė­
les, vaismedžius ir biteles, ku­
rios gamina saldų medutį.

Mūsų atsilankymu, p.p. Kairiai 
buvo nustebinti, nes nesitikėjo. 
Pavaišino. Susėdę gražiame jų 
sode pasidalinome mintimis apie 
praeitį. O ta praeitis buvo audrin­
ga. Kaip buvęs Chicagos Lietu­
vių Draugijos prezidentas, pilnai 
susipažinęs su vidaus reikalais, 
duoda patarimų būti atsargiems 
su išmokėjimais. Tiesa, mūsų iš­
mokėjimai dideli: daug ligonių 
ir kiekvienas spiriasi daugiau 
gauti. O mirusių kas metai per 
šimtą. Jų palaidojimas draugijai 
atsieina daug šimtų dolerių. Ret 
graži tradicija, kas gi ją norės 
panaikinti. Vienok reforma rei­
kalinga. Senieji patvarkymai at­
gyventi, tą visi jaučia. O ypač tie, 
kuriems rūpi ateitis.

Tiesa, metiniame susirinkime 
buvo išrinkta komisija konstitu­
cijai pertvarkyti. Nėra abejonės, 
ji pateiks savus pasiūlymus. Šia­
me spalio mėnesio susirinkime, 
kaip priešmetiniame, turės na­
rių būti gausiai, žinia, mūsų na­
riai yra pasklidę po platųjį žemy­
ną, bet didelis daugumas yra Chi­
cagoje. Susirinkimus privalo lan­
kyti; ne triukšmauti, bet duoti 
gerų naudingų patarimų draugi­
jos naudai. Draugija yra visų, 
tad visi budėkime.

K. P. Deveikis«

STUDENTAI VYKSTA Į
CLEVELANDĄ

Norintieji važiuoti į Clevelan- 
do ASS skyriaus rengiamą šven­
tę rugsėjo 27 d., registruojasi 
pas Vyt. Černių, YArds 7-1087, 
šiandien tarp 7 ir 9 v.v.

ASS Chicagos skyriaus 
valdyba

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NETOLI 105th IR PULASKI
4 kambarių medinis namas. Didelė 
pastogė, po visu namu beismontas; 
alyva šildomas. 40x125 pėdų sklypas, 
1 karo garažas. 2 blokai nuo mokyk­
los. Kaina $10,900.

PRescott 9-0872

3 AUKŠTŲ mūrinis, šeši po keturis 
kambarius. Kaina $13,700.

1013 West 32nd St. YArds1 7-2409

BRICK home, 3-4 and 1-5 rooms. 2 
car garage. Near 17th ir Racine Ave. 
Sacrifice for $5,500, by owner.

SEeley 3-7611

IV? AUKŠTO mūrinis namas, 3 ir 5 
kamb. Kaina $6,800. Įmokėti $1,500.

3 krautuvės, mūrinis namas. Ekstra 
lotas. $35,000. Mainysim į privatų 
namą.

5 kambarių ranch stiliaus namas, 
3 akrai žemės. Mainysim į bizniavą 
namą arba tik į bučernę.

F. G. LUCAS
4108 Archer Avė.

PARDAVIMUI arba mainymui 9 na­
mai, nuo 3 iki 6 kambarių. Geras ir 
pelningas pasirinkimas. Kreipkitės 
pas savininką K. Kasper, 3837 West 
115th St., P. O. Harvey, Ill. 1 blokas 
į rytus nuo Crawford. Agentams ko­
misas.

BUNGALOW, Ciceroje, Parkholme, 
7 kambariai pirmame aukšte, 5 antra­
me. Garažas, alyvos šildymas. Arti 
bažnyčios, mokyklos, susisiekimo. Pra­
šoma kaina $19,000. Savininkas.

OLympic 2-5854

4834 SOUTH ELIZABETH
2 aukštų 4 butų medinis namas. Visi 
butai po 4 kambarius. Parduodamas 
dėl senatvės tik už $8,000. Įmokėti 
$2,500. Šaukite YArds 7-3895.

Skaitykite “N-nas”

I


